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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgész évre . . 12 kor. 
Kelévre .... 6 „ 
Negyedévre . . 3 „

Rérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fogad­

tatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

Egyes szám ára 30 fill.

A nyilttérben minden 
garmond sor dijja 40 fill.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁEMEGYE KÖZÖNSÉGÉKEE
ÉS A ZEMPLÉN-VARMEGYET „TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK LvL 13ST D E3 3ST VAS ANNAP.

hirdetés díjjá
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 2 fill.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy körzet­
tel ellátott hirdetmények­
ért térmérték szerint min­
den négyszög centim, után 

6 fill, számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked­

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde­
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendók.

A király köszöneté.
Őfelsége a következő utasítást küldötte 

Szí'*// Kálmán főminiszterhez :

Kedves Széli!

Hetvenedik születésnapom alkalmá­
ból a magyar korona országainak összes 
lakosságától oly számos szerencse- és 
üdvkivánat érkezett Hozzám és a hű­
ség is oly sokféle alakban nyilvánult, 
hogy a Személyem iránt való általános 
ragaszkodás lélekemelő módon nyert ki­

fejezést.
Mélyen meghatottan utasítom Önt, 

hogy legmelegebb és legbcnsobb köszöneté- 
met, mely még a legtávolabbi kunyhóba is 

eljusson, orszáyszerte hirdesse.
Tudják meg Magyarország népei, 

hogy életemet javuknak szenteltem, hogy 
boldognak érzem Magamat jólétüket elő­
mozdítani, hogy a hűség, hazafiasság 
és kölcsönös bizalomban látom azokat 
az erős támaszokat, melyeken a haza 

jövője nyugszik.
A mindenható Isten áldja meg és 

oltalmazza azt a kapcsot, mely Engemet 

népeimmel összeköt.

Kelt lseidben, 1900. évi augusztus 

hónap 19-én.

Ferenc £ózsef, s. k.

Széli Kálmán, s. k.

Kereskedelmünk és iparunk érdekében.
— Három közlemény. —

I.

Nagiiobb szabása országos mozgalom in­
dult meg Magyarország kereskedelme és ipara 
érdekében, a melynek jelszava az, hogy : ..pár­
toljuk a magyar ipart.“ — Isten cs mindnyá­
junk jóvoltából meg is lesz annak a mozgalomnak 
a kellőképpen való sikere, ha nemcsak annak 
megindítói — a kereskedelemügyi minister és fen- 
költ szellemű neje — hanem hazánknak összes 
ministeriumai, az összes törvényhatóságok, nagy 
és kisközségek mindnyájan s kivétel nélkül 
együttesen fognak közreműködni a magyar ipái 
érdekében. Csak is ily esetben várhatjuk a leg­
fényesebb erkölcsi és anyagi sikert.

Én részemről nem aggódom a magyar ke­
reskedelem és ipar sorsa fölött, a mióta Hiteles 
statisztikai adatok igazolják annak rohamos 
fejlődését, a mikor a legutóbbi évtizednek meg­
lepő eredményét oly ürömmel konstatálhatjuk, 
vagyis azt, hogy az 1885. évtől egész 1894 év­
végéig terjedő decennium átlagában 2 million} í 
kiviteli többlet mutatkozik kereskedelmünk es 
iparunk mennyiségi értékforgalmában az előző 
évek átlagánál, még pedig oly kedvező tormá­
ban és körülmények között, hogy az összes tor- 
galomnak legnagyobb összegei kivétel nélkül 
az utóbbi évekre esnek. Azóta, természetesen, a 
forgalom fokozatosan meg inkább emelkedik.

Igaz ugyan, hogy az Ausztriával fennálló 
viteli forgalmunk állandóan és jelentékenyen 
passzív ; de viszont Németország, I ránciaoiszág, 
Nagybrítánia, Belgium, Hollandia, Bosznia és 
Herezegovina, valamint Svájczal fenállo keres­
kedelmünk erősen aktív irányt tüntetnek tel , 
mig Olaszország, Törökország, Kelet-Kumeha, 
Románia és Bulgáriával tenálló kereskedelmünk 
váltakozó, tehát hol aktív, hol passzív irányt 
tüntetnek fel, — ele hála légyen a jó Istennek 
— itt is általánosságban véve kedvezőbb szim 
ptomák mutatkoznak kereskedelmünk kiviteli 
forgalmában.

Ausztriának immens behozatala ellen leg­
inkább s legtöbben, vagy a magyar önálló vám­
terület, vagy szigorú védvámoK behozatalai 
ajánlhatják ; azonban presszionált eszközök egy- 
átalában nem alkalmasak a kereskedelem lói - 
galmi áramlatai ellen, sem a terjeszkedés, sem 
megakadályozás szempontból; s ily intézkedé­
sekkel csakis saját iparunk és kereskedelmünk­

nek ártanánk, mert elvégre is Ausztria teljesen 
virágzó ipar állam lévén, csekély számú gyar- 
vállalataink nem elegendők gazdasági cs nyers- 
terményeink feldolgozására s ennek következ­
tében Ausztria gyárai dolgozzák tel legtöbbnyuo 
azoknak nagyrészét, mely feldolgozott kész 
áruknak visszaterelésével a mi kereskedelmün­
ket is feltétlenül Ausztria előmozdítja és or­
szágunkat beutazó képzett kereskedelmi ügy­
nökei a magas kereskedelmi szellemnek bőven 
termő magját hintették és hintik szét manapság 
is a magyar szent korona országaiban minden­
felé a mely példákon felbuzdulva, tejlődik las­
san,’ de alaposan hazánkban a magyar ipar cs 
kereskedelem s mennél szakavatottabb értelem, 
tehetség és képzettségekkel fog párosulni a kis 
cs a gyáripar az egészséges kereskedelmi szel­
lemmel, annál hamarább fogja kiszorítani ipa­
runk és kereskedelmünk önmagától a küllőid­
nek s igy Ausztriának is összes iparcikkeit.

Hogy tehát iparunk és kereskedelmünk 
fejlődésére nézve megadjuk a reális, alapot, 
első és legfőbb kötelességünk oda irányuljon, 
hocry mindenek előtt is a legnagyobb gondot 
arra fordítsuk, hogy kereskedőink és iparosaink 
jól kiiskoláztassanak, szellemileg kiképezhesse­
nek, mert a szellemi tehetségekkel párosult kézi 
ügyesség lehet egyesegyedül az igazi iparnak 
megteremtője és istápolója!

Az iparos és kereskedő ifjaknak kioktatá­
sára törekedik már évtizedek óta a magyar ke­
reskedelmi és ipar politika is legfőképpen, 
idáig azonban meglehetős lassúsággal, mig végié 
a mostani kereskedelmi minister a legnagyobb 
erélylyel fogott hozzá számtalan, ipariskolák 
felállításához s egyszersmind az első fokú ipar­
iskolák ténykedéseire is nagyobb gondot kezd 
fordítani elődeinél, tudván azt, hogy tisztán a 
nyers és kézi ügyesség nem elegendő tulajdon­
ságok arra, hogy egy iparos a mai művelt vi­
lágban kellőképpen boldogulni tudjon. .

Azért is első sorban a szülőknek erkölcsi 
kötelessége azokat a gyermekeiket is kellő is­
koláztatásban részesíteni, a kiket az iparos 
vagy kereskedői pályára szántak, s ne azt az 
elvet kövessék, hogy nem tanul a fiuk, jó lesz 
kereskedőnek vagy iparosnak, mert bizony az 
Iparos és kereskedő, ha kellő műveltsége van, 
pályája a legszebb élethivatásokhoz tartozik, a 
legszebb és legfüggetlenebb pályák egyike, a 
hol az igazi tehetségeknek határtalan tér, mond­
hatni világoknak egész tere kínálkozik a mű­
ködésre s a hol s mondhatni csakis egy esegy c-

visszájáról csinálja a Loyolai Ignác példáját. Krisz­
tus katonájából fölcsapott a Ferdinand rege­
mentjébe. Itt Zemplénben az Alag/iy-csaladdal 
összesógorosodva, főképp pedig a Bodrogközén 
meg a Tokaj-Hegyalján temérdek birtokot és va­
gyont magahoz csikarva, a korszakra, melyben 
Zemplén ege a att élt és uralkodott (1ol6—looö) 
uay rányomta képe másat, hogy vármegyénk tör­
ténelmének azt a szomorú, huszonnégy esztendőből 
álló korszakát, hőséről, Serédy Gáspárról, jel­
lemzően nevezhetnők a »Scrédy féle kiskiralysag
megalapításai nak. ......

Szomorú egy korszaka volt Zemplén koztor-
upyanou i ténetének az a Serédy féle kiskirály sag meg

magyar vitéznek, közöttük Zemplén főispán- ^ itása ,Ncm a haza, néma nemzet iránt való
janak, Paloczy Antalnak, velük együtt eltemett szeretet vezérelte a honfiakat11 — mondja e történeti
Magyarorszag nemzeti önállóságát is, n.ért ,a ma- korszaknak egyik tudós Írója, Balassa Antal baro 
vyar a töröknek másfélszázig rabja lett*. . . • « I hanem vastag önzés, nyomom birtokvagy . . .
mi megmaradt az országból magyarnak, az is pr még az egykon büszkeséget _ is ietették s az
dája lett a hatalmasok rút kapzsiságának, a királytól a másikhoz (t. i. Férdinandtol
tétlen sobrakoknak. ' , . „ pólyához) csúsztak birtokokért , . - Ferdinand

Ennek az országpusztitó, vagyonharacsolo maga ,s érzékenyen pana:
kapzsiságnak egy népszerűtlen, kortanai o ^
utalt alakja tíerédy Gáspár, varmegy, r Ac mpaalaölto a. DZar-

TÁRCA.
Seréd-pr G-áspai.

— Korrajz. -

Mohácsnak »hős vértől pirosuk* mezején, 
1526 aup. 29 én, elhullott a magyarság színe, java. 
Ugyanakkor lehullott a nemzet feje-koronaya h 
Vesztett csatából menekülő »gyermek-kiray« or 
gyiloknak esett áldozatul a Cseie-patak pártján. 
Mikor ugyanott közös sirt ásták a 20,0U<J fony 
halct -agyar -^—2 ^

.uau aianja oereuj • v7ár-
>Serédy kiskiralysag* feje és me8a a9* h' , ,u_ 
mazása szerint ugyan nem zemp .
naról a fejérvármegyci Seréd község o 
ide (ha nem a viz vagy tűz hozta !) szerencse^ 
csillaga. 1525. novemberben meg a váci kaptaia 
ban kanonok s apátur, de már a öve k«
ben szegre akasztotta a reverendát, s n

király maga is érzékenyen panaszkodik egyik le­
velében, a melylyel Serédy Gáspárt megtisztelte, 
hotry a magyar főurak »figyelembe sem veszik az 
orszácr védelmét, hanem eléje helyezik sajat hasz
Hókat a közjónak- ... A pénz prédikál, akkor, a
nénzt tisztelték, szerették legjobban az egész ha- 
7an És ,hópénzhez szegeztek a maguk kedvit a 
hazafiak.. Egymástépó, kaszaboló *k.s háború, 
kát folytattak egymás ellen az akkor élt ümrak. 
Egyik a másik vagyonáért, hatalmáért, sót é été­
ért is A mint Balassa br. mondja .... loly^a___ ,. mi 1 I ért is, A mim — «* ;-----------—

A „Budapesti Hírlapig- 24 iki ^ mai iZ^a tizenkét

vidékeken a harc, nem a hazáért, hanem egy­
másnak a birtokáért; folyt a magyar vér nem 
a szenvedő közanyáért, hanem bosszúvágyból, 
piszkos önérdek miatt * Elct-halálharcot víttak 
egymással a föurak, mikor halálos veszedelem­
ben forgott a nemzet élete ; az .osztrák párti* 
főur halaira kereste a „nemzeti párti* főurat és 
viszont. A „puska végelések*, a véres események 
sorozatában napirenden volt a nemesi családok 
magvaszakadása.

Isten csodája, hogy magva nem szakadt a 
magyarnak !

*
A nemzet három pártra darab dódott. Úgy 

hívtak, hogy török párt, nemzeti párt, osztrák párt. 
A jelszó, az egy volt: „A ki bírja — marja!* 
vagy a mint akkor mondották: «cape-rape.» Kö­
zös jelleme volt a hatalmasoknak a jellemtelen- 
ség, az ide-oda hajlás Ma itt, holnap amott: a 
hot többet ígértek, s a mi fő, többet is adtak 
Nem a hazafias meggyőződés erénye, de a durva 
önhaszonlcsés ereje hozta és tartotta össze a párt­
belieket. Kar és kard: dobraütött főúri áruc kk. 
Ki ad többet érte ? Szolimán a török császár, 
meg a két kiralyjelölt, t. i. az osztrák Ferdi- 
nánd és a magyar Zápolya voltak a vevők. ígérni : 
ígért mindegyik. Adni is : az már bajosabb dolog 
volt. Veddel: igy mondották akkor ,kedvelt hí­
veik*-nek Szolimán, Ferdinánd, Zápolya. Hajrá: 
igy mondotta aztán az ő hópénzcs csatlósainak a 
«kedvelt hiv». És támadt és dúlt ádázul egy-egy 
«kis háború, a sobrák magyarok közt, az «cnyém>

oldal*

i



clül ezen a téren lehet leghamarább szerezni a 
hazának és önmagának dicsőséget és jólétét. 
Azért a kereskedő és iparos is csak akkor log 
hazafiul kötelességének eleget tenni, ha a gond­
jaira bízott ifjú tanulót tovább iskoláztatja s 
kellő trondot fordít, annak erkölcsös nevelésére 
és szakszerű kiképezésére s ha annak nem kézi 
ügyességét és munkaerejét zsákmányolja ki, 
hanem szellemi tehetségeinek fejlesztését is kö­
telességének tartja s arra, valamint a szabad­
ban való tartózkodásra s testedzésre is neki 
kellő időt és alkalmat nyújt.

Ezt lassankint általánosságban véve el­
fogjuk érni, —o-------  .
kiképeztetését már az alsófoku ipariskolákban, 
de még hamarább elérnők, ha a tehetségesebb 
fiuknak, ily tanulóknak kellő alkalmat nyújt­
hatnánk arra, hogy a felsőbb ipariskolákat hall- 
gathatssák, végezhessék, illetőleg oda belephes­
senek. Azért is jótékony hatással volna ipa­
runkra nézve, ha a felsőbb ipariskolák oly in- 
ternátussal volnának egybekötve, a hol legalább 
is száz-száz tehetséges tanuló találna benlakast 
teljes és ingyenes ellátással, hogy ily módon 
alkalmuk legyen magukat szellemileg is telje­
sen tovább képezni, mert bizony csak is az oly 
iparos és kereskedő fog tudni kellően mozogni 
az életben, a ki szellemi és társadalmi művelt­
séggel is rendelkezik.

Minél nagyobb képzettséggel párosult és 
minél szabadabb s minél nagyobb valamely ál­
lamnak kereskedelme és ipara, annál nagyobb 
ott a nemzeti jólét s annál magasabb fokon 
áll annak az államnak a közművelődése is. 
Azért is a modern és igyekvő államok pár év­
tized óta a szabad kereskedelem és ipar esz­
méit vallják magukénak s minden lehető esz­
közt megragadnak arra nézve, hogy ezt a fon­
tos tényezőt minél szabadabb alapokra fektes­
sék és az által minél szélesebb körben mozog­
hassanak s kereskedelmileg terjeszkedhessenek, 
mert nagyon jól tudják azt, hogy csakis a sza­
bad és nyílt alapokra fektetett kereskedelem 
lehet az államra és annak polgáraira egyaránt 
hasznos. A kötött kereskedelmi rendszer csupán 
oly apró államoeskáknak fejletlen ipar és gaz­
dasági érdekeit szolgálhatja, a hol nincsen meg 
a kellő társadalmi műveltség, a hol beérik a 
népek azzal, a mit maguk termelnek, a mit 
önmaguknak dolgoznak fel; ily népeknek, ál­
lamoknak magasabb igényeik nincsenek, szép­
ért, jóért, művészetért nem lelkesednek s a 
világűrben s a művelt nemzetek sorában számot 
sem tesznek.

A szabad ipar és kereskedelem azonban 
minden modern és művelt államnak életlelté tele. 
Abból fejlődik ki a nemzeti jólét, gazdagság, 
műveltség és művészet is.

Minden törekvő állam igyekszik tehát 
iparát és kereskedelmét nyílt és szabad alapokra 
fektetni, hogy azt semmi ne korlátozhassa, hogy 
az mint a levegő étere önmagától terjedhes­
sen. Csak is az ily kereskedelem lehet egész­
séges és hasznos az államra és népekre egy­
aránt.

Magyarországnak kereskedelme és ipara 
is csak azon időtől fogva terjed, a mióta leg­
először is megkötötte Ausztriával az 1867. Xlí. 
t.-c. 59. §-ában kívánatosnak jelzett azt a szerző­
dést, melynek folytán Magyarország is Ausz­
triával egyetemben 28 nagyobb állammal kereske­
delmi és vámszövetségre lépett, a mely kedvez­
mény megboldogult Andrássy Gyula gróf ügy- 
buzgósága folytán az 1807. XVI. t.-cikkben

ha szigorúan vesszük a tanulók

nyert megoldást és befejezést. —- Ettől az időtől 
fogva kezdett kereskedelmünk és iparunk las­
san-! assan fejlődni, mely fejlődést nagyszerűen 
mozdították elő az 1872. január 13-án Portugá­
liával, 1873. szept. 3. és 1892. aug. 9-én Nor­
végiával, 1884. február 18-án 1 ránciaországgal, 
1887. március 30-án Görögországgal, 1887. dec. 
5-én Nagybritánnia és összes gyarmataival, 1887. 
március 30-án Görögországgal, 1887. dec. 2<-en 
Spanyolországgal, 1887. aug. 11-én Zanzibarral, 
1887. március 14-én Dániával, 1890. augusztus 
23-án Egyiptommal, 1891. dec. 6-án Németor­
szággal, 1891. dec. 6-án Belgiummal és Olasz­
országgal, 1892. aug. 9-én Szerbiával megkö­
tött vámszövetségek, melyek kölcsönösen biz­
tosítják a kereskedelem, a hajózás és letelepe­
dés szabadságát stb. „ ,

A megkötött vámszövetségeknek es a fel­
állított szakipariskoláknak meg volt a keres­
kedelemre és iparra nézve a jótékony hatasa. 
Egyéb nagyobb szabású gyárvállalat a másik 
után keletkezett s végre 1896-ban Magyaror­
szág bemutathatta az egész világnak szépén 
fejlődő iparát az országos kiállításon, úgy any- 
nyira, hogy az a kiállítás az egész külföldet 
bámulatra ragadta el s Magyarországnak a kül­
föld előtt minden esetre nagy tekintélyt szer­
zett !

Nádasdi Trstyánszky Károly.

Sárkópy Imre.
(1840. oki. 27.—1900 aug. lő.)

K -Azarban. Atyja volt Sárkány Sándor ev. 
ref lelkész, édes anyja Steimhng Anna. Min- 
dior örömmel és dicsekedéssel beszélt róla, 
ho<ry törzsökös, ároni papi családnak sarja, 
mely a reformáció óta liról-tira vele már a 
hetedik izén, — mindig a ref. egyház szol­
gálatában állott. Meg is látszott, és tündök­
lőit rajta az igazi ref. papok jó és nemes vo­
nása. Népiskoláit B.-Újlakon a hol atyja K.- 
Azar után lelkészkedett, középiskolai tanulmá­
nyait és a teológiát a ret. híres sárospataki 
főiskolájában végezte, kezdettől végig kitűnt tár- 
s<xi között élénk tel fog i sáv ni, szelíd erkölcsei- 
vei, megnyerő vonásaival. Ebben az időben 
az volt a szokás a ref. tő tanintézetekben, kü­
lönösen e sárospatakiban, hogy a theologiát 
végzett ifjak, — ha kedvök volt hozzá, cgy- 
Qgy nagyobb egyházba mentek ki o é\ es rekto­
riára. — Jó szokás volt ez, magára az ifjúra és 
az egyházra nézve is. Az ifjú a jó jövedelmű 
egvház tanítói hivatalában pénzmagra tett szert; 
könnyebben mehetett neki a sanyarú káplán 
éveknek, de a mi fontosabb főképp a városokon 
alkalma volt megszerezni a társadalmi ügyes­
ségeket és alkalmatosságokat, a tanításban pe­
dig gyakorlati ismereteket sajátíthatott el, a 
mi e későbbi papnak, mint az iskola fel­
ügyelőjének, csak hasznára válhatott.

() is követte ezt a szép szokást és a teol. 
elvégzése után Ungvárra ment. Ott működött 3 
évig oly sikerrel, hogy, a mint elbocsátójábau 
írva van, az egyházi könyek között bocsátatta 
el kebeléből. Maga is sokszor említette előttem, 
meghitt bizalmas óráiban, mily sokat használt 
neki ungvári élete. — Egy minta-papnak és 
embernek, a nagyhírű Makay Dániel ungvári 
papnak, a kivel később rokoni viszonyba lépett, 

az oldala mellett öregbítette bölcseségét,
Ha a szél egy oly fiatal fát tép ki, mely 

még csak ezután volt gyümölcsöt hozandó, nem 
sajnálkozunk nagyon, mert ki tudja: beváltotta 
volna-e a hozzáfűzött reményeket; az sern^ érint 
bennünket nagyon fájdalmasan, ha egy vén el­
aggott fa dől ki; megilletődünk ugyan azon, 
hogy annyit használt, de másfelől meggondoljuk, 
hogy jövőre úgy sem hozott volna gyümölcsöt. 
Sokkal fájdalmasabb, ha a vihar kertünknek 
egy oly fáját dönti ki, melynek már a múltban 
is* sok hasznát vettük ; jövőben is sokat volt
használandó. , ,

ily megrázó hatással volt rank nezve 
Sárkány Imre gálszécsi ev. ref. lelkész, f.- 
zempléni egyházmegyei esperes váratlan és 
korai halála. Túl az ifjúkor évein, de még: jó­
val innen azon határponton, mely Dávid király 
szerint a 70, vagy 80 esztendő érte a halál. 
Az életnek legszebb éveiben esett el, midőn 
annyi nemeset tett már, de még oly sok jót, 
üdvösét volt volna teendő.

Mert a kik ismerték, tudták ki volt ő, 
mennyit vesztettünk vele. Mint pap ritka hüségü, 
sohasem ingadozó, egyházát rajongásig szerető; 
mint esperes, — a vezér minden jó tulajdonsá­
gával bíró; mint családfő sokak mintaképe, 
nemes gondolkozást! barát, igaz hazafi; a ma­
gyar eszme harcosa itt a felső vidéken ; tiszta 
kezű és keblű, kátói jellemű ember, egyszóval 
minden téren a hol működött példányképe igen 
sokaknak, különösen a jó és nemes érzésű 
embereknek.

Ilyen volt Sárkány Imre!
Méltán fáj háta jóknak a szive mindazon 

jóért, a mi vele elveszett ...
Sárkány Imre szül. 1840. okt. 2t-en

Ung vár pezsgő társadalmi életében szélesítette 
látó körét. Ungvárról visszament Sárospatakra, a 
hol letette a kápláni vizsgálatot, mindenből kitűnő 
eredménynycl. Most már kápláni állomásra lé­
vén érdemes, az újhelyi egyházban kapott al­
kalmazást. Mintha csak a kor is nagyobbra 
jelölte volna, Fejes mellé került, a fiatal lelkész 
mellé, a ki gyermekkorától hü barátja volt, de 
a kire az egyház már akkor úgy tekintett, mint 
jövendő oszlopára. Az a rövid év, a mit itt töl­
tött, csak jó hatással volt a fiatal segédlelkészre, 
— de betegeskedő atyjának káplánra lévén 
szüksége, maga mellé liivta, s itt egy év le- 
pergése után találta a tussai egyház bizalma : 
rendes pappá választatott 1870- ben.

• Most már családi fészket is rakhatott és 
1871-ben el is hozta szive felét, egész életében 
nyereségét, hűséges támogatóját: Makay Etelkát, 
Makay Dániel leányát. Ungvár és l jhely után 
egy félreeső kicsiny hely, itt rakta meg az ifjú 
pár családi fészkét. Egy félreeső hely, melyben 
züllésnek indult az egyházi élet, de jól mondja 
az apostol: „a szeretet épit.“ Oh hányszor les­
tette előttem a megboldogult, mint biztatták, 
segítették egymást, hogy a romokon virágzó 
életet teremtsenek. Nagy kincse a férfinak, t. 
olvasóm, az odaadó nemes keblű hitves, mert 
mi volna belőlünk, ha nem volna mellettünk, a 
ki izzadságunk homlokunkról szelíden le nem 
törölné, további küzdelmünkben nem támogatna. 
Jól mondja a költő : égbe emel a nő karja. Igen 
ennek volt eredménye, hogy néhány év alatt a 
tussai egyházi romok felett díszes papi lak és 
iskola emelkedett A hü lelkész jutalmát sietett 
megadni egyházmegyéje is, midőn őt 1874- ben 
aljegyzőjévé választotta. — 1878-ben pedig Gál-

s «tied» miatt A közös szent tulajdon, ami édes 
mindnyájunké, a haza, az pusztult, veszett.

És a szegény nép ? Betölté sírásával a hazát
A mint Oláh Miklós, az ország prímása 

írja — «... oly nyomorult állapotban, hogy 
gyász, jajveszékelés, könyök teszik édes mindenét.*

*

Nagyságos Serédy Gáspár, akkoriban Fe’ső- 
Magyarország kapitánya, Ferdinánd királynak 
belső bizalmas embere, tanácsosa, börziánere. 
A legnehezebb feladat t. i. pénzt teremteni a Fer­
dinánd zsoldos hadai számára és a közszükségle­
tek fedezésére : ez volt Serédy Gáspárnak nem 
könnyű, de sőt napról-napra súlyosbodott feladata. 
A halaadós Serédy nem maradt pénzadós. Ab­
ból az elvből indulva ki, hogy a kinek hitele van, 
pénze is van — először is hitelt teremtett ma­
gának, azután kikaparta a szükséges pénzmagot, 
ha kellett még a föld alól is a maga, meg az ő 
királyi adósa, Ferdinánd számára.

«Kezes irast és pecsétes levelet* Ferdinánd 
király 1537. jan. 16-án adott Serédy uramnak 
* hűséges állhatatossága miatt és hü szolgálataiért*, 
amely kezes írásban «királyi szavára* fogadta és 
ígérte, hogy Gáspár úrnak minden kárát *a mit 
akár saját, akár neje* vagyonában és jószágában 
szenvedett* teljesen helyre pótolja, a néhai Széchy 
István jószágát pedig, mely akkor a Thurzó Elek

* Tehát neje is volt! Mint sejteni lehet, az öreg 
Serédy Gáspárt Alaghy Gáspár uramhoz köthette e nemű
ismeretség. Család- s keresztnevét az úrasszonynak, 
Utopáménak, mind máig történeti köd takarja. D.

kir. helytartó kezén volt, foglalóképpen reá legott 
át is szállította. Tudta e, nem tudta-e Ferdinand 
király, annyi bizonyos, mint a körülmények meg­
mutatták, hogy «farkasért vállalt kezességet* mert 
Gáspár ur a megmondhatója, hogy épp oly mér 
fékben tette magát megvetetté honfitársai és gyű- 
löltté baj társai előtt, mint a mily mértékben 
kiszipolyozta önhasznára és maga magának a 
király kegyességét.

Mint meginga hatatlan és rendíthetetlen hive 
Ferdinánd királynak, (a hogy ő mondotta «sine 
vacillatione constans*) Serédy Gáspár nem ös- 
mert törést, vagy megalkuvást azok irányában, 
kik a Zápolya pártjával kacérkodtak. így pl. két 
alvezéreit is, Ghechey Martont és Lónyay Ger­
gelyt, mikor kitudódott róluk, hogy a Janos 
király malmára hajtották a vizet, minden teketória 
nélkül elkergette. Korának leggazdagabb és leg­
hatalmasabb lőurát, az ingatag jellemű Perényi 
Pétert is kilóditotta a Ferdinándisták sorából, mi­
kor látta, hogy nem árul velők egy gyékényen, 
Ez 1541-ben történt. Ferdinánd két közbenjárót 
is küldött — Horváth Gáspárt meg Balassa Imrét 
— hogy Serédyt meg Perényit .buzgó egyetértésbe* 
hozzák egymással. Hanem Gáspár, Felső-Magyaror 
szágnak akkor már főkapitánya, engesztelhetetlen 
maradt s pedig, mint a következtetés megmutatta, 
csak azért, hogy a Perényi javakat u. m. Sátoralja­
újhely, Csörgő, S.-Patak, O.-Liszka, Tarczal, 
Bodrog-Keresztur, Vámos- Újfalu, Rátka, Hernád- 
Németi, Zombor, Bekecs, 6zada, Mád,Ue gyásszá 
községeket, Tokaj várát és a várost — nem meg­

vetendő konc — elcsikarhassa, hogy azután a 
Serédy-féle kiskirályságba annak rendje és módja 
szerint bekebelezhesse.

Két dudás egy csárdában meg nem fér. Se- 
rédv és Perényi ilyen volt akkor Zemplén var­
megyében. A két hatalmas four, a két éles kard, 
mely egy hüvelyben meg nem fér, szövetségeseik, 
«hópénzes« katonáik élén összecsapott. Egybehá­
borodva O.-Liszka fensikjain, a szőlőhegyek lá­
bainál, vívták a véres csetepatét. Azon kaptak 
össze, hogy egy rókáról két bőrt akartak nyúzni. 
A szőlő-tizedet követelték, sőt szedni is kezdették 
a «dikátorok» Serédy meg a. Perényi részről is. 
Mind a ketten birtokon kivül, vagy mint akkori­
ban mondo:ták * az bitangon, az urahagyott jószá­
gon marakodva.*

Az 1546. évi októberi szüret alkalmával, 
mikor a liszkai összecsapás történt, a «Ferdinánd- 
jog* alapján Perényi már nem volt, Serédy 
még nem volt azoknak a tokaj-hegyaljai szőlő­
tizedeknek haszonélvezője. Az igénypört tehát fegy­
verrel döntötték el. Perényi mellett s a «Zápolya- 
jog* alapján Homonnay Ferenc, — Serédy part­
ján pedig ruszkai Dobó István harcolt. Az ütközet 
heves és véres volt. A hadi szerencse Serédynek 
kedvezett. Perényit Zemplénből végképp kipus­
kázta, s az 1528. szept. 25-iki sáros-pataki vere­
ségért igy fizetett Serédy, a ki nem maradt adósa 
senkinek.

Ez a liszkai diadal nyerte meg Zemplén vár­
megyét a Habsburg-dinásztiának, melyet akkori­
bán a Zápolya«ház itten már-már kiszorítással

Folytat** as I, mellékleten,

19

S/A'Cí
ál lőni

tilllüd
dőkii
liogti
espef
inch

pere
házi

lhi

hol

lei



1900 augusztus 25. I. Melléklet a „Zemplén" 34. számához.
£r>s bizalma fordult felé, midőn megüresedett 

állomására meghívta.
Itt működött mostanig, itt aratta egyházi 

és társadalmi téren mindazt a sok dicsőséget, 
I1)(,]v nevéhez fűződik, mig őt is learatta a halál. 
Itteni lelkészkedése alatt emeltetett egy remek 

,.,i lakot, renováltatta a templomot. Itt érte 
ai ‘ egyházmegye azon újabb bizalma, hogy a 
t uKiesbiró székbe ültették, melyet sok észtén- 
,lökig viselt; itt találta azon fényes kitüntetés, 
jj.nry’ a lclkészi kar ezelőtt két évvel megtette 
v<l~eresének, itt viselte azon számos díszes állást 
inelvet a polgárok — erényeit jutalmazandók — 
ráruháztak. Az állami iskolai gondnokságnak 
lúgja, a kaszinónak alelnöke, — képviselőválasz­
tási elnök, stb. volt haláláig. Szemeiénye az 
egyháznak és a városnak!

E szem lecsukódott aug. 15-én este 11 
órakor. Nem hittem volna, de senki se hitte 
volna, hogy ily korán. Utóbbi időben, igaz, be­
tegeskedett, de nem hittük volna, hogy az ő 
erős szervezete felette nem diadalmaskodnék, s 
iV katasztrófa ily közzel legyen. Sajnos! távol- 
létein miatt nem voltam ott betegágya mellett, 
pedig szerettem volna jóakarómtól, hűséges tár­
samtól utolsó búcsút venni, de ott virrasztóit 
mellette egyik leghübb barátja, Schwa réz dr. 
gálszécsi orvos, sajnos az ő önfeláldozása, szak­
értelme som győzhette le a kaszás ellenséget, 
nem űzhette el hitvesének, szeretteinek karja a 
kik ágya mellett álltak a liü családtőt siratva.

Egy sóhaj s itt hagyta a hozzá legköze­
lebb állókat is: hitvesét, 2 férjnél levő és 2 
hajadon leányát, két fiát, a kik kézül egyik 
pozsonyi jogász, másik kultur-mérnök, ki a 
lesújtó hirt Válásban vette. Egy viruló családra 
borult gyászfátyol.

főjegyző, az idegen nyelviteknek tót beszédet 
tartott, szépen jellemezvén az elhunytat.

Legyen emlékezete áldott!
Péter Mihály

Fürdői levél.
Szirtalja, aug. hó.

Temetése f. hó 18-án ment végbe óriási 
észvét mellett. (Külön leírása a hírek rovaló­
an — szerk.)

A koporsó borítva volt a részvét jeleivel, 
szebbnél szebb koszorúkkal. Koszorúkat küld­

ök : „A f. zempléni ev. ref. egyházmegye lel­
eszi kara, szeretett esperesének ; a f. zempléni 

;v. rét. egyházmegye lanitói kara szeretett es 
teresének, elnökének ; a gálszécsi ev. iei. eg}- 
íáz szeretett lelkészének ; a gálszécsi kaszinó, 
szeretett alelnökének; szeretett kedves Imrein­
ek Etelka; Feledhetlen testvérének, Erzsébet 
ss Róza; feledhetetlen apánknak, gyermekei; a 
jó nagyapának, a kis unokák; Kedves Imre 
bátyámnak, Erzsi; Igaz jó barátjának, Schwarcz 
dr. és neje ; Igaz barátjának, Elek Imre dr. es 
neje; Tisztelete jeléül : Molnár Béla; A jo 
szomszédnak a Fischer báró család; Kedves jo 
barátjának, a Kovács család; Kedves barátunk, 
Isten veled, az Oravecz család; hpillenberg Jó­
zsef és családja; Isten veled : Malcher Béla es 
neje • A bacskó erdő, utolsó üdvözlete: Nejedli 
és neje. (A bacskói erdő virágaiból és levelei­
ből összefűzött szép koszorú.) A szorongásig 
megtöltött templomban a halotti beszedet Fejes 
István s.-a.-újhelyi lelkész tb. esperes mondotta, 
az elhunytnak kebelbarátja, konyezesig meg 
hatván a közönséget remek beszédjével.

Ugyanakkor a templom előtti térségen 
llütko, "József bánóczi lelkész, egyházmegyei

Ha bekövetkezik a nyár évadja és mele­
gen süt a nap, úgy hogy az ember azt mondja 
magáról, nagy szólással szólván, hogy zsirtolttá 
olvad vagy megaszalódik, ki milyen terjedelem­
mel rendelkezik testében: akkor jobb világot 
keres az ember és a hol megtalálja, azt mond­
ják közönségesen, hogy fürdózik. Ily divatos 
címet hord e rövid ismertetés is, pedig nem 
egészen felel meg annak, mert az általánosan 
ismert fürdőzést senki se keresse itt, hanem in­
kább az üdülést, a pihenést, a nyugalmat, a 
melyre egy év nehéz munkája után joggal szá­
míthat az, a ki teste fogyatkozását érzi: nyara­
lás annak a neve, a mikor az ember a jó levegő 
és a csend élvezete mellett újjáalakul.

De hol is van ez az áldott hely? Zemplén 
vármegye éjszaki részén levő Homonim község 
lakói jól ismerik, mert közelükben van az a 
szép völgy, a mely alkotásánál lógva nyári tar­
tózkodásra alkalmas. Andrássy Géza gróf ter­
jedelmes erdeinek egy részében van az a hely, 
a mely nemcsak az üdülő, hanem a szórakozó 
és mulató közönség igényeit is kielégíti. A völgy
éjszak-déli irányú, a melyet nyugatról egy mere­
dek hegyoldal övez, gyönyörű tölgy- és bükk 
erdő van rajta; ennek aljában a közönség íen- 
delkezése alá eső épületek vannak: a táncterem, 
a fürdő, a korcsma és a vadász-ház, a mely 
utóbbit néha kiadják nyaralóknak, ez alkalom­
mal is két rokon család élvezi a nyár itteni 
édes örömeit. Terjedelmes rét, alkalmas seta- 
helyek, tekepálya, jó patakviz azok a helyek, 
a melyeket a nyaraló közönség szórakozásul szo­
kott felhasználni. Nem a divatos cifraság adja 
az itteni tartózkodás kellemét, hanem a terme­
szeinek műve, a mely patakot, sziklát, hegvet, 
völgyet, sik földet a rajtuk levő nagy változa­
tossággal oly gyönyörű képben hozott össze, 
hogy a szem folyton talál uj es uj mozzanatot 
a gyönyörködtetésére.

A „Szirtalja" csendjét nem zavarja az itt 
járó kevés ember, ez inkább jó hatással van; 
legalább nem érzi az ember magát elhagyott­
nak • a néha, de leginkább vasárnap nyilatkozó 
zaiosságot kellemesen fogadja a magáuossaghoz 
szokni kezdő nyaraló A szelíd nyugalmat mint­
egy fölébreszti a távoli gulyák kolompjanak 
hangja, a melyet csakhamar keresni akar a nya­
raló0 de nem látja, mert a haraszt eltakarja a 
gulyát. Az erdő csendje oly megható, hogy az 
embert áhitat fogja el, de ez alatt ne értsük a 
némaságot, mert a falevelek mozgásának halk 
zenéje folyton tudatja velünk, hogy elet van 
itt • a madárdal elhangzott már, de van más 
szé’psé", pld. oly pompás látvány az, a midőn 
verőfényes napon a napsugarak behatolnak úgy an 
az erdő lombjai között, de csak itt-ott enk a 
talajt ama gátló haraszt miatt. E jelenseg a ter­
mészet egy nagy törvényét igazolja: a magasan

és a legszebb helyen levő levelek viharnak, szel­
nek, fagynak, egy szóval veszélynek vannak ki­
téve, de kilátásuk és gyönyörűségük több, mint 
az alant levő ágak leveleinek és a bokroknak, 
a melyek a biztosság édes nyugalma tudatában 
kevesebbel is megelégszenek; igy vannak az 
emberek is, a kik közt becsüljük meg és taino- 
gasuk azokat, a kik egy tisztességes es nehez 
ügy éién több előnyt, nagyobb hatáskört kell, 
hogy élvezzenek azoknál, a kiknek munkája ama­
zonéhoz képest pihenés. ..

De elég e cseppnyi filozofálásból, mert kü­
lönben azt hinnék a t. olvasók, hogy egy va­
kációzó tanár unalmából firkál: pedig úgy van, 
az ő bűne a levél. ,

Igazán áldás Ilomonnára nézve, hogy ily 
kiránduló helye van; az uradalom az újabb idő­
ben kiváló gondot fordít arra, hogy a város 
közönségének igényeit kielégítse ; gondozó kézre 
vall itt minden, látszik, hogy érzék van a rend­
hez. Ehhez járul még, hogy az üdülést hatéko­
nyan támogatja az a tiszta hegyi nedv, a mely 
a korcsma pincéjéből kerül elő jó bor képeben, 
pedig az ritkaság most, a midőn a nyerészkedés 
vágya lép mindenütt előtérbe mások érdekeinek 
mellőzésével.

De mi itt a kellemes, a mi vonzza az em­
bert? Bizonyára elég érdekes a szép és változa­
tos tájék, a melyről már oly szívesen emlékez­
tem meg; a hegyoldalon levő tiszta vizű forrás 
is egy kiránduló hely; e kedves hegyi forrás 
üdítő nedve édesen enyhíti a szomjúságot, de ez 
egyszerű természeti jelenség egy nagyszerűséget 
tár a gondolkozó fő elé; ime ez a kis forrás 
szolgáltat egy cseppet ahhoz a nagy vízhez, a 
melynek tenger a neve. Mily nagyszerű példája 
ez annak, hogy a kicsi és megbecsülni való, 
akármi téren is szolgálja az általános jót, mert 
a kicsiből lesz a nagy, a nagyból a végtelen, 
mi emberek is a haladást támogatjuk azzal, ha 
csak parányi módon is járulunk a közjó elő­
mozdításához. A völgy pataka gyors fordulatok­
ban tör elő a kőtörmelék között, nem okoz nagy 
zajt, de oly kedves a csevegése, mint egy kis 
gyermeké, azért vonzó, kellemes. A parton el­
mereng az ember, elfoglalja a gondolata, de végre 
is annyit beszél e kis csermely, hogy az ember 
újra és újra elnézi, gyönyörködik benne; egy 
kiváló szórakozást is nyújt: a rákászat, a mell­
sők sportkedvelőnek édes foglalkozása.

A sok kicsi oly kedves összhangot teremt 
itt, hogy a hely nyaralónak nagyon alkalmas, 
különösen azokra nézve, a kik rettegnek a me­
legtől; délután 4 órakor teljes árnyék van a 
völgyben, tehsát a levegő hüs, árnyékban egesz 
nap a legforróbb napon sincs meleg, baj nos, 
hogy e vidék még nem jutott oda, hogy a ter­
mészet szépségeinek fölhasználását egészségügyi 
alapokra fektetve, anyagi hasznot merítene be­
lőle. Nem kell minden üdülőnek a latra vidé­
két és egyéb ismert helyeket bejárnia, a szeré­
nyebb igény itt is pompás kielégítést talál. Ha­
zai rendezetlen állapotunk mellett ez is egy 
ama felhasználatlan kincsből, a minő sok van 
elrejtve; a külföld ugyancsak kihasznája ama 
előnyöket, a melyeket mi kiaknázatlanul enge­
dünk elveszni. Ne menjünk nagyon messzire, 
csak a monarkia osztrák részébe, a hol sok száz 
nyaraló és üdülő honfitársunk békésen ko ti el 
a pénzét; a tiroli hegyek közt a kis falvakban

■nyegetett. De más tekintetből sem maradt ha- 
ístalan Zemplén közállapotainak kialakulására a 
szkai csata. Serédy győzedelme Perenyi folot 
döntette a katolikus hitágazatok felülkerekedett 
i a protestáns hitelvek kerékvágásában.

Ferdinand — kiről feljegyezte a történelem, 
ocry Magyarországon ördögöt ördöggel kergetett 
-'örömmel értesült, hogy a győzedelem az o hívei 
észén maradt. 1546. nov. 1-én Prágából küldött 
eveiében értesítette is Serédyéket, hogy a felső 
'ármegyék közönségének keményen megparan- 
•soltaf ho"y ezután >sem tettel, sem tanácsosai 
lem titokban, sem nyíltan* ne bátorkodjanak 
.egitségére lenni Perényinek, vagy a llomonnayak- 
lak, hanem mindenkor és mindenben a Seiedy 
laspár kezére járjanak. >Másképp királyi nehez- 
;elésünk terhe alatt, nem cselekedvén.*

Serédv Gáspárt, a kétségtelenül nem c ak 
ügyes* de Szerencsés hadvezért, a Hszkai ■veres 
:sete-paté Zemplén vármegyének legga■ «=» ,
és leghatalmasabb kényurává tette. ir^ ^ 
adományokként hullott ölébe — a en t n7nnV 
soroltam birtokokon kívül - E.-Horvati, Lazony, 
Szerencs, Szomotor, Mihályi és Sze8*’
egyig Perényi-féle birtoktest ; nemkvdon 
vesdi kastély és tartozékai (a bzerdaneiyi 
birtokai) Valföldé, Páczin, Karos*, Raska és O
tály községek; Tallya „szétrombolt varát«
már előbb (1539 ben) birtokába adta a 
vent királyi kiküldöttje »kárpótlásul a s 
károkért" a mik Serédyt Kassan L
1536. dec. 4. az ő távolléte alatt az áruló Lonyay 
Gergely Csecsey Lénárd tállyai kapitányn 
.üt feladta. Sered? avval állott boszut három év

múltán, hogy Tally a várat elfoglalta és szétrom-

b°Ita A besztercebányai orszagyülésen (1542/43) 

az egyesülés az összebékülés szelleme lengte at 
a Ferdinád-párti 36 vármegye rendelnek szivét 
E^véb üdvös határozatok között kimondottak azt 
is hoay ,a Lajos király halála óta idegen kezekre 
jutott Toszágok döbbeni birtokosaiknak, még a más 
párton lévőknek is, adassanak vissza . . •« Mintha 
csak egyenesen Serédy Gáspár ellen hoztak vo na 
ezt határozatot, mert hiszen ő ,majdnem minden 
birtokát zsákmányolás, erőszakoskodás utján sze­
rezte.* Ferdinand azonban, Seredy alázatos 
folyamodásait véve, újra meg újra parancsokat 
küldött a tehetetlen bírósagokhoz, eltiltván okét a 
besztercebányai határozat végrehajtásától követ­
kezésképp az igazság kiszo galtatasatol be 
rédy ellenében, okul adván, hogy eranyaba 
annyiszor tanúsított hűsége miatt különös kegye­
lemmel viseltetik* az ő kedvelt híve, Seredy iránt. 
Ezt a rendkívül kegyes királyi parancsot I ragaban 
Serédynek egy épp oly hűséges^ mmt ügyes 
közbenjáró embere udvarolta ki. Gavay volt a 
neve kit a király kancellára kétszer is megintett, 
hogy Serédy uram őkegyelme még ,borravalóval
tartozik a kancellistáknak * . , .

Hogy Serédy megadta-e a királyi kancel­
lár íródeákjainak azt a kétszer is felemlegetett 
borravalót, nem tudjuk; de az bizonyos, 1hoSV SJ~ 
rédy tartotta abrak pénzzel a király zsoldos hadait,
nern feledkezvén meg a német generálisok lovairól
sem, a miről máig is tanúskodnak Spiller Balázs 
»hadfizető uram* nak nyalábszamra menó
tatólevel»-ei. Bizonyos az is, hogy Seredy Gáspár

fizetett, mint a köles; az is egészen kétségtelen, 
hogy minden összeszámozkodásnál nem o, hanem 
Ferdinand maradt tartozásban, pl. 1541-ben is a 
király, midőn »adósságát letéve* Debreczen varosat 
10,000 (mondd; tízezer/) ftban ^vallotta át* Seré-

dynCMikor S erédy 1550 ben végrendelkezett, 
birtokai, a melyek Zempéntől kilenc vármegyén 
keresztül Morvaországig nyúltak, csakugyan be­
illettek egy kiskirályságnak.

Királyság is volt az — mint akkor mondot­
ták: ,Seredina Tellus.* És Serédy Gáspár azon 
a itellus* on teljesebb hatalommal biró kényur 
volt, mint maga a király ! _

Ecry jellemrajzirója azt mondja róla, hogy 
>Serédy a magyar Montecucc >li.« A mondás na­
gyon ta áló. Az egyik-1 ek is, a másiknak is pénz
volt az istene.

*
Mikor magtalanul elhunyt, s 15o0. mire. 1-én 

Pozsony-Szent Györgyön eltemették, a 
családnak szerencsecsillaga még emelkedőben 
volt. György, Benedek. János és a többi Seredy 
«beszerkesztették* magukat az ország bárói so­
rába. Nevezetes, sőt egyikük másikuk első rendű 
szerepkört töltött be később a király udvarában.

De hová lett és hol van ma Zemplénben az 
a Serédy-királyság ?

Elolvadt. Ebül gyűlt szerzemény volt — 
ebül is veszett el.

Nincs szaporája a bitangnak 1

Dongó Gy. Gésa.



sok ember van nyáron ; a kis falusi házakban 
majdnem mindenütt feltalálható az a rendszer, 
hogy a tulajdonos maga egy egyszerűbb szobá­
ban'húzza meg magát családjával, ellenben a 
kényelmesebbet kiadja nyaralóknak, a felesége 
pedig élelemmel látja cl a lakókat, de nem 
nyúzza őket, hanem illő áron ad mindent, hogy 
nyaralókat ne riassza el drága árakkal, hanem 
inkább vonzza mérsékeltekkel. így él józanul 
ama nép, a melynek azok a kopár sziklák nem 
baját, hanem szerencséjét teszik. Azok és álta­
lában a gyönyörű helyek a jó ellátással egye­
temben vonzzák oda a nagy közönséget. így 
van ez mindenütt a müveit nyugaton. Nagy sze­
rencsénk volna, ha nálunk is követnék ama szép 
példákat!

Addig is, inig a „Szirtalja" mint nyaraló­
hely megkapja azt a méltó helyet, a melyet meg­
érdemel, örömmel tapasztaljuk, hogy mindenki, 
a ki ezt a helyet látta, pompásnak nevezi.

Viruljon a Szirtalja!
Tanár.

Egyházmegyei közgyűlés.
(af.) A felső-zempléni ev. ref. egyházmegye 

rendes őszi közgyűlését f. hó 23-án a miglészi 
egysázban tartotta meg Ilajzer Endre hardicsai 
lelkész, mint rangidősb papi tanácsbiró s helyet­
tes esperes és Bernáth Elemér egyházmegyei 
gondnok elnöklete mellett. Az egyházmegyei kép­
viselők csaknem mind megjelentek. A teljes 
számban megjelent papi tanácsbirói karon kívül 
világi férfiúink közül ott voltak: Dókus Gyula, 
Dókus Ernő, Lónyay Gábor gróf világi tanács- 
birák. Dókus László világi főjegyző és Bernáth 
Aladár világi aljegyző s több egyházi képviselő 
és tanító. A gyűlés istentisztelettel kezdődött, 
a midőn is Toraory Pál m.-izsépi lelkész mon­
dott magas szárnyalása imát.

A gyűlést Bernáth Elemér gondnok meg­
nyitván, mindenekelőtt kegyeletes szavakkal 
emlékezett meg az e hó 15-én elhunyt Sárkány 
Imre esperesről s indítványozta: l-szó*r hogy 
Sárkány Imre érdemei jegyzőkönybe igtattassa- 
nak, 2-szór: a gyászoló családnak részvétét fe­
jezze ki az egyházmegye közönsége, 3-szor: 
Fejes István temetési beszéde, melyet az elhunyt 
esperes felett a templomban mondott el, részint 
mint remek szónoki mű, részint mert az elhuny­
tat híven jellemzi, tehát mint emlékbeszéd is, 
valamint Péter Mihály szép siri beszéde is 
jegyzőkönyvbe igtattassék. Mindhárom indítvány 
elfogadtatott. Kun Bertalan püspök urnák Írás­
ban kifejezett részvéte szinte jegyzőkönybe ig- 
tattatott. A rendes esperes választásáig az espe- 
resi teendők további végzésével Hajzer Endre 
helyettes esperes bízatott meg. Az esperesi hiva­
talra a szavazatok december 11-ig adandók be. 
Ha abszolút többséget senki sem nyerne, az uj 
szavazatok a jövő évi március hó 11-ig adan­
dók be a h. espereshez. E célra kiküldött sza­
vazatszedő bizottság tagjaiul megválasztattak : 
Fejes István tb. esperes, Dókus Gyula világi 
tanácsbiró s jegyzőül: Bernáth Aladár világi 
aljegyző.

Az egyházi számadásoknak — a zsinati 
törvények értelmében is — az egyházmegyei 
számvevőszék által leendő megvizsgálására vo­
natkozó szabályrendelet készítésével megbízott 
küldöttség elnöke, Dókus Ernő, úgy is, mint a 
számvevőszék elnöke, a küldöttség munkálatát e 
gyűlésre bemutatta. A nagyszabású s indokolá­
sával együtt ivekre terjedő munkálatot, mely hi­
vatva lesz uj korszakot teremteni egyházi köz- 
igazgatásunkban s ez által anyaszentegyházunk 
felvirágoztatásában, általános' lelkesedéssel fo­
gadta az egyházmegyei közgyűlés s a lelkészi 
és tanítói kar főképp azon intézkedését, mely 
megszüntetni akarja azon még mai napig is 
sok helyütt érvényben levő törvénytelen szokást 
és gyakorlatot, hogy a pap és a tanító a hívek­
től közvetlenül szedik be fizetésüket, a mi sok 
kellemetlen súrlódásra és az egyházi belhivatal- 
nokok tekintélyének csorbítására vezet. E helyütt 
is tehát elismeréssel és mély hálával emléke­
zünk meg mélt. Dókus Ernő úrról, a bizottság 
elnökéről, kinek oroszlánrésze van e szabályren­
delet alkotásában, ki a papi s tanító kar iránt való 
nemes jóindulatának s fenkölt gondolkodásának 
ez alkalommal is fényes jelét adta, Az egyház- 
megyei gyűlés e szabályrendeletet változatlanul 
elfogadta, tárgyalás és a többi egyházmegyékre 
való elfogadás végett a főtiszteletü egyházkerü­
leti gyűlésre felterjeszteni rendelte.

Örömmel és köszönettel szerzett tudomást 
az egyházmegye arról, hogy Stépán Gábor, e jó 
tettekben kifogyhatatlan ur és nemes szivü neje 
Stépán Amália úrnő, a málcai ev. ref. iskola | 
javára ez iskola tőszomszédságában iskolaépi- 
tési célra 2000 koronás belhelyet adományoztak. 
Mindkettőjüknek hálás köszönetét fejezte ki a 
közgyűlés. j

A tanítói állomások feletti intézkedések nem 
kis jelentőségű tárgyát képezték a közgyűlésnek; 
e szerint; liácz Endre bánóczi tanító és Dezső 
Julia abarai tanítónő az esküt letették. Ifj. Berecz |

I Károly N -Ráskára, Illés János Tassára, Sallai 
Simon Lasztóczra választatván meg tanítóknak, 
beerősittettek. N.-Bariban ifj. Sztankovics 
Lajos ideiglenesen, Ixís-Azúrban pedig Péter 
Mihály lelkész bízattak meg a tanítói teendők­
kel. Fábián István abarai tanító Szatmár- 
vármegyébe Szinyér-Váraljára választatván meg 
tanítónak, helye pályázat utján fog betöltetni. 
Lasztomérban szeptember 9-én templomszentelés 
lesz, ez ünnepélyre az egyházmegye közönsége 
meghivatott. Cselej is templomot fog szentelni, 
e jelentés örvendetes tudomásul vétetett.

Dudás Lajos kazsui lelkész betegsége 
miatt a lelkészi teendők ellátásával Hajzer Endre 
hardicsai lelkész bízatott meg, kinek ezért 200 
korona tiszteletdijat szavazott meg az egyház­
megye.

Fontos tárgyai voltak még közgyűlésünk­
nek a következők : a szőllőskei egyház rende­
zetlen anyagi visszonyai rendbehozatalára a 
Szendy-Kenessey alapból 400 korona utaltatván 
ki, tudomásul vétetett ; s ezenkívül 4 éven át 
100—100 korona segedelmet fog kapni az egyház 
az egyházmegye részére kiutalandó államsegé­
lyekből, s hogy a rekonstruált egyházi szőlő 
jövedelme az adósság törlesztésére forditassék, 
e feletti felügyelettel, Dókus Gyula tanácsbiró 
bízatott meg.

Miglészre ez év április hó 22-én Kálniczky 
János ungi egyházmegyei reviscsei lelkész vá­
lasztatott meg, azért folyamodott egyházmegyénk- 
hez hogy állását 1901 ápr. 24-én foglalhassa 
el, mert Ungból elbocsátást nem kapott. E fe­
lett szavazás döntött. Egyik rész ugyanis a 
választás megsemmisítését kérte, mert e kérel­
met törvénytelennek tartotta; a másik rész a 
választás érvényét kívánta, mert esperesi el­
bocsátást nem nyert Kálniczky, ezért kérelme 
indokolt. 12 szóval 11 ellen Kálniczky kérelme 
megedatott.

A ladmaczi egyházban több éven át az 
egyházi pénztárból fizettetvén a liivek helyett 
a papi és tanítói fizetés, e törvénytelen gyakor­
lat megszüntetóse végett ez egyházba kiküldött 
küldöttség jelentette, hogy az ügy rendes tör­
vényes mederbe terelteteti, a mi örvendetes tu­
domásul vétetett.

Az egyházmegyei közgyűlésre képviselőie­
kül kiküldettek az elnökség mellett: Ujj István, 
Kádár János papi, Lónyay Gábor gróf és Dókus 
Ernő világi tauácsbirák ; Ilutka József papi és 
Dókus László világi főjegyzők. Póttagokul, 
Kozma Antal papi és Mándy István világi ta- 
nácsbirák.

Az említett ügyeken kívül még számos, 
összesen 81 tárgysorozati ügyet intézett el a 
gyűlés rövid egy nap alatt, a mi a gyűlés böl­
csességén kívül főképp kitűnő világi elnökünk 
érdeméül róható fel. Este felé a közigazgatási 
bírósági ügyek intéztettek el. Délben a gyűlés 
közönségének nagy száma miatt két helyen volt 
ebéd, a papiakon és Bessenyey István főgond­
noknál, ahot mintegy 40-en voltunk úri szíves­
ségei ellátott —vendégei a házi urnák és szere­
tett nővérének. Ez ebéden is, miként már szo­
kás — pohárköszöntőkben sem volt hiány. Ilutka 
József papi főjegyző, megemlékezvén elhunyt 
esperesünk érdemeiről is, az egyházmegye gond­
nokát, a papi és világi tanácsbirói kart éltette. 
Bernáth Elemér gondnok az egyetértésért és 
összetartásért emelt áldomáspohárt. Fejes István 
tb. esperes Besenyey Istvánt és Stépán Gábort 
ev. ref. egyházunknak ezt a két oszlopférfiát 
köszöntötte fel.

Vármegyei ügyek.
István-napján a vármegye tisztikarát, se­

géd- és kezelő személyzetét Dókus Gyula cs. 
és kir. kamarás főjegyző vezette Molnár Ist­
ván szeretett főispánunk elé, hogy névünne­
pének reggelén tanúságot váljon elölte újból a 
esiiggedetlen tiszteletről és ragaszkodásról. A 
főjegyző gyönyörű üdvözletére meghatottsággal 
mondott köszönetét a főispán s biztozitotta a 
tisztelgőket irántok való érzelmeinek változatlan­
ságáról. A többieknek, küldöttségeknek és ma­
gánosoknak, tisztelgése következett ezután s 
eltartott a dél órájáig.

Matolai Etele alispán tüdőgyuladásban 
megbetegedett s már egy hete, hogy fekvő be­
teg, de, hál’ istennek, mint értesülünk, állapota 
javult s nem sokára fel is kelhet, a hivataltól 
azonban még jó ideig .távol kell magát tartania.

Hivatalok vizsgálata. Főispánunk e 
héten megkezdette a járások vizsgálatát s el­
lenőrzését kiterjesztette a közutakra, ezekkel 
kapcsolatban a felső zempléni ínséges köz­
munkákra is. Öméltósága e héten a homonnai, 
és a szinnai járások székhelyein járt titkára 
kíséretében és végezte be a hivatalok vizsgá­
latát, a jövő héten folytatja a központban s 
talán még a Bodrogközön, hol, a mint hírlik, 
egy-két körjegyzőség székhelyére is ellátogat.

Halálozás. Sáros vármegye tisztikara fáj­
dalomtól megilletődött szívvel jelenti, hogy 
Krayzell Aurél dr kir. tanácsos, a Ferene-Jó- 
zsefrend lovagja, ny. tiszti főorvos aug. 17-én, 
életének 68-ik évében, elhunyt Mint honvéd 
végig küzdötte a szabadság harcot. Ny. b.

A közigazgatási tanfolyam. A közigaz­
gatási tanfolyamok életbeléptetése tárgyában ki­
bocsátott belügyministeri körrendelet tartalmazza 
a főgimnáziom vagy főreáliskola nyolc, osztályé - 
val egyenrangú más középfokú iskoláknak és 
megfelelő katonai tanintézeteknek jegyzékét. Az 
egyenrangú iskolák között a vármegyénk terü­
letén lévő homonnai felsőkereskedelmi iskola is 
szerepel.

Sörárpavásár. Mint már közöltük is: az 
idei miskolezi országos sörárpavásár f. hó 28-án 
(huszonnyoleadikán) fog megtartatni. Ebben az 
évben ez lesz az egyedüli országos jellegű .sör­
árpavásár.

Versenytárgyalás. Az abauj-torna vár­
megyei kir. államépitészeti hivatal lapunk utján 
is tudatja, hogy a zsadányi kir. járásbíróságnál 
levő félreeső helyek átalakítása dolgában ver­
senytárgyalás lesz aug. 29-én d. e. 10 órakor. 
Költségelőirányzat 1575 korona.

Vásári hirdetmények. Kereskedelem­
ügyi kir. minister megengedte, hogy az Ung 
vármegye területéhez tartozó Nagy-Kapós köz­
ségben a f. évi szeptember hó 3-ára cső orszá­
gos vásár ez évben kivételesen f. évi szeptem­
ber hó 17-én (tizenhetedikén), — az Abauj- 
Torna- vármegye területéhez tartozó Felső- Va­
dász községben pedig a folyó évi október 2(1 ára 
cső országos vásár ebben az évben kivétele­
sen október 23-án (huszonharmadikán) tartas­
sanak meg.

Hírek a nagyvilágból.
A kínai háború bevezetése véget ért. Az 

európai szövetséges csapatok f. hó 14-én bevo­
nultak Bek ingbe, a k inaink szent és sérthetet­
len császárvárosába és a nagykövetségeket, hol 
vagy 5-000 ember hónapokon át csodálatos 
hősiességgel védelmezte magát a kínai csőcse­
lék ostrtma ellen, kiszabadították. Az anyacsá­
szárné és Kvang-Szü császár Pekingbőf nyu­
gati irányba elmenekültek. A japáni lovasság 
üldözi őket. A kínai császári hadsereg a „szent, 
város részbe" húzódott vissza, hol utolsó csepp 
véréig fogja védelmezni a császári palotákat. (Az 
amerikai hadsereg már onnan is kiszórta őket. 
Szerk.) A szövetséges csapatok közül az oroszok 
voltak az elsők, kik Peking keleti kapuját légbe 
röpítették és zászlajukat a város falára tűzték. A 
német csapatok hősies magatartása csodálatot 
keltett. Pekingkben most teljes felfordultság 
van és nincs kormány, a melylyel tárgyalni le­
hessen a további teendők iránt.

Waldersee gróf tábornagy, a Pekingben 
harcoló európai szövetséges hadak fővezére, 
táborkarával elindult a nápolyi vizekről Peking 
felé. A tővezér szept. hó 20-ika körül érkezik 
Kínába.

Déláfrikából jelentik a harctérről, hogy 
4000 főnyi ángol gyalogos sereg De Wett búr 
tábornok fogságába esett.

Hírek az országból.
Ö felség a a király, mélyen meghatva 

a hűség, ragaszkodás, szeretet nyilvánu- 
lásaitól, a mikkel a magyar korona or­
szágainak összes lakossága nevében, az 
ország székes fővárosa, a vármegyei és vá­
rosi törvényhatóságok hódoló felirataik­
ban í. hó 18-áu, a király születésének 
hetvenedik évfordulóján, elhalmozták, Ma­
gyarország főministeréhez, Széli Kálmán­
hoz intézett királyi levelében legbensöbb 
és legmelegebb köszönetét fejezte ki. A 
király köszönetét Zemplén vármegyébe 
is meghozott levelet, mai számunk viszi 
meg vármegyénknek mind a négyszáz­
ötvenegy községébe, a hol intézkedtek 
már a járások atyái, hogy a király kö­
szönetét a községek bírái, úgy a mint 
felséges király urunk parancsolta, eljutas­
sák a községnek még a legszegényebb 
kunyhójába is! A kunyhóktól a palotákig 
zengjen a kiáltás: Éljen a király!

Erzsébet királynénk síremlékét, melyet 
a magyar nők kegyelete emeltetett a bécsi 
kapucinus atyák sírboltjában, Vaszary Kolos 
bíboros hercegprímás tegnap szentelte föl.
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üipját. A királyi családot József főherceg kép 
viselte a jubiláns ünnepségen.

A király kegyelme. Őfelsége aug. 18-án, 
születésnapi évfordulóján, 50 elitéit bűnösnek 
ulott kegyelmet.

Muzaffer Eddin perzsa sah Budapestre 
l„n s a király vendége lesz a budavári palotá­
ban. A kormány nagy fénynyel készül fogadni a 
keleti uralkodót.

Egyiptom alkirálya, Abbász pasa, két 
napig időzött Budapesten.

A Margit szigeti hid ünnepics fölava­
tása Bpcsten f. hó 10-én ment végbe.

A király 70-ik születésnapja.
Őfelsége a király születésének 70-ik évfor­

dulóját S.-A.-Ujhely város közönsége ez idén a 
szokottnál nagyobb fénynyel és pompával ünne­
pelte meg. Az ünnep előestéjén fényes kivilágí­
tást rögtönöztek: a házak ablakaiból ez r meg 
ezernyi gyertya fénye tette káprázatossá az ut­
cákat s azokon a föl- és aláhullámzó sokaságot, 
a kik őszinte lelkesedéssel gyönyörködtek a 
rendkívüli alkalomban. Nemzeti zászlódiszt öl­
töttek nemcsak a templomok és középületek, 
hanem a főbb utcákon a magánházak is csak­
nem kivétel nélkül. Másnap reggel 6 órakor 
mozsárlövések és a vasúti gyári zenekar hangja, 
ébresztették föl a város lakosságát, hirdetvén a 
nap jelentőségét. D. e. 9 órakor a róm. kát. 
templomban fényes istentisztelet \olt, mellen a 
misét három pappal ft. Katinszky Géza mondotta.
A misén, Molnár István főispán vezetésével, a 
ki honvédőrnagyi diszegyenruhában volt, meg­
jelentek az összes törvényhatósági, állami es 
városi tisztviselők, kőzülök többen diszmagyár­
ban. A honvédség s az állomás tisztikara Be­
rnini Jenő őrnagy zászlóalj parancsnok vezeté­
sével vettek részt a nagymisén. A templom előtt 
Szepessy Kálmán százados vezénylete alatt dísz- 
század volt fölállítva, mely a mise alatt sike­
rült öröm-lövéseket tett. Ugyanitt állott tol az 
önkéntes és gyári tűzoltóságból alakult tüzolto- 
század is zenekarával, Schön Miksa főparancsnok­
helyettes parancsnoksága alatt. Mise után a hon­
védség és tűzoltóság a vármegye székháza előtt, 
hol a főispán a tisztviselőkkel s a tisztikar 
csoportosultak, diszelvonulást tartott.

A s.-a.-újhelyi „statusquo" izr. anyahit­
község is méltó módon adott kifejezést a király 
iránt érzett tiszteletének. Reggeli 10 órakor ün­
nepi díszben Zinner Henrik előjáró vezetese 
mellett megjelent az egész választmány, a nagy 
közönség zsúfolásig töltötte meg a nemzeti lobo­
gókkal díszített szép templomot. Eibuschutz 
Izsák fő kántor előadta a XXI. zsoltárt, W eisz 
Kálmán főrabbi pedig magas szárnyalása imát 
mondott, áldást kérve a királyra és hazam. \ eg- 
zetül a kórus a magyar Himnuszt eneke te el.

S eh.
Varannón — Írja levelezőnk — őfel­

sége a király 70-ik születésnapját aug. 18-án 
a helyi és vidéki intelligencia és a polgárság 
részvételével fényesen ültük meg; 17-én este a 
kivilágított városban térzene volt. A koz- es 
magánépületek fellobogózva hirdettek az örömet. 
Az évforduló napján a r. k. templomban It. Sutz 
Nándor dr. espereslelkész hármas asszisztenciával 
mondta a hálaadó istentiszteletet. A kóruson 
magyar gyermekkar volt, az offertórium alatt 
kedves gyermek-duettel. D. u. 1 órakor a „Ko­
rona* nagytermébsn népes banket volt, hol a i- 
főszolgabíró Diószeghy távollétében cs felkéré­
séből Antalóczy Antal kir. járásbiro mondott en- 
diiletes fel köszöntőt Őfelségére, mit állva hal Iga­

vei két egészen Gálszécsre. — Maga a templomi 
ünnep következőképp folyt le: Reggel b órakor 
„utrenyeu volt, melyet Ilwátko Emil helybeli 
gk. lelkész végzett. Azután több kis mise és 10 
órakor nagvmise volt, melyet Malcher B. bacs- 
kói és Szabó bánszkai lelkészek segédlete mel­
lett Hegedűs Ágoston szacsuri lelkész és kér. 
esperes celebrált. A szent beszédet Pnjkossy 
sztankóczi lelkész tartotta. Mise után „mirová­
lás* (szentelt olajjal való megkenés) majd pe­
dig hét lelkészszel ünnepi körmenet volt a rk. 
templomba és vissza, mely után a hívek zászlók 
alatt szent zsolozsmákat énekelve, a hogy jöt­
tek, szép rendben haza vonultak. A hívek nagy 
része ;— mintegy 2000 — meggyónt és áldó 
zott. És mindez, bár nemcsak a templom kor­
nyéke, hanem még az utca is tömve volt nép­
pel s bár semminemű rendőri szolgálat nem 
volt igénybe véve, minden rendzavarás nélkül 
a legszebben ment végbe. Az egyházi ünnep­
ségnek csak d. u. 1 órakor szakadt vége, mely 
után a lelkészek Ihnátkó Emil lelkész, a kán- 
tortanitók pedig Maxi movies János kántortamto 
vendégszerető házaiknál találtak terített aszta­
lokra. . . .

A homonnai izr templomban is igaz
I hazafias érzéssel ünnepelték meg a szombati 
' istentiszteleten a király születése napját, Sa/zer 

főrabbi sikerült alkalmi beszédben fejtegetvén 
ho°y e nap minden jó hazafit kilétei nélkül 
egyesit a honfiúi szeretetben és hódolatban a 
„legjobb" uralkodó fölkent személye iránt, Isten 
áldását kérte a királyra. Ezután Eisenberg K. 
kántor mindenkit mélyen megható érzéssel éne­
kelt alkalmi zsoltárokat és mondta el az „Ima 
a királyért* cimü imát, r- '•

Különfélék.

tolt meg a résztvevő közönség. r. 1
Gálszócsről Írja levelezőnk: A király 

70. születésnapját Gálszécs közönsége# is igen 
szépen ünnepelte meg. Nemcsak a középületek, 
hanem a magánházak is mind .föl voltak lobo­
gózva. Délelőtt 9 órakor ünnepies halaado isten- 
tisztelet volt a római és gör. kát. templomok­
ban. Az előbbin megjelentek az összes ható­
ságok, testületek, tanítóság, csendőrseg, intéze­
tek és számos magán egyén. — A zászlodisz 
aug. 20-ikára, Szt. István-napra is megmaradt 
(csak izr. polgártársaink egy részé vonta be a 
zászlót!) mert ezen a nemzeti ünnepen szép es 
lélekemelő ünnepség folyt le városunkban. 
Ugyanis a gálszécsi gk. esperesseghez tartózó 
összes lelkészek, kántortamtok es a hlvek a 
lelkészeknek a püspököktől jóváhagyott hataro 
zatuk értelmében - itt a g. k. templomban 
együttesen ünnepelték meg a keresztenyseg Ki­
vételének és a magyar királyságnak 900. ey fordu­
lóját. Tömérdek nép jelent meg itt ez aikálómból 
leginkább egyházi zászlók alatt. Malcher Béla 
bacskói és Maltrószky János zebegnyei lelké­
szek egyházi ornátusban maguk vezettek m-

— Szent István napja. Első dicső ki­
rályunk névünnepét, melyet a törvényhozás 
nemzeti ünneppé avatott e hó 20-án Ejhely jen 
a szokott pompával ünnepelték meg. A nagy 
nap fényét és mozgalmát csak emeli az, hogy 
a róm. kát. templomban e napon búcsút szok­
tak tartani, melyre a közel vidékről is, meg­
szentelt zászlóikkal, ezrivel seregiík össze a ka­
tolikus nép. A középületek és a magauhazak 
épp úgy voltak fellobogózva, mint a király ne- 
venapján. A róm. kát. templomban az ünnepi 
istentiszteletet ez úttal ft. Tóth Pál piarista lelki 
atya mondotta. A templom hajóját zsúfolásig 
megtöltötte az ünneplő közönség, közöttük az 
első padsorokban Molnár István főispánnal a 
vármegyei, városi és állami tisztviselők s Be- 
nánl Jenő őrnagygyal a tisztikar. A templom 
előtti téren diszszázad volt a mise alatt telal 
litva. A Széchenyi-tér, mely a templom köze 
lében mézesbábos sátrakkal és gyümölcs gar­
madákkal volt tarkítva, a késő délutáni órákig 
nyüzsgött az ünneplő beöltözött sokaságtol egé­
szén a délutáni órákig, mi korára a falusi bu- 

I esusok már haza mentek s a városi közönség 
I is, vége lévén a búcsúnak, haza fele vettek

utjok.it. Szent István.napi búcsú Kelesén.
Ősi szokás szerint, mint minden esztendőben, 
ucry az idén is méltó fénynyel ünnepeltek meg 
Kelese községben (a sztropkai járásban) 8zent- 
István király napját. E napon rartott búcsú al­
kalmából az ájtatos hívek beláthatatlan soka 
sága szállotta meg e kisded községet már a kora 
reggeli órákban, úgy annyira, hogy a később 
jövők már alig tudtak utat törni maguknak a 
templom ajtajáig s Így nagy részük a templomon 
kívül imádkozhatott. A szent misét tt. lutko- 
vies József n.-domásai r. k. plébános vegezte, 
s ugyancsak ő mondott szépen átgoni o a 
kalmi beszédet is. A templomi szertartások után 
az intelligencia Zaborovszky Kornél körjegyző 
vendége volt, annak az igaz magyar szerető 
szives házigazdának, a ki vendegszereteterol 
széles körben ismeretes. — Hogy a vendéglátó 
jegyzőházban mily kedélyesen mulatott a nagy 
számú vendégsereg, igazolja az a tény, hogy a 
feltüzelt vendégsereg csakis hajnali kakasszora 
kezdett oszladozni, a tánckedvelő ifjúságot pedig 
még a hajnali virradat sem volt kepes a rog- 

I tönzött táncteremből kiudvarolm. A zöld lev e- 
1 les alatt dúsan felteritett asztalok mellett az 

első pohárköszöntőt Sróth Péter tanár mon­
dotta, a határszéli cseppnyi magyarságot az idegen 
ajkú lakosság között hazaszeretetre buzdítván es 
a szívben egygyé forradott magyar ajkú intel­
ligencia és a nép jólétére ürítette poharat. — 
Zaborovszky Kornél szépen átgondolt szavak­
ban válaszolt előtte szólónak, — utana Haraszthy 
József vármegyei utmester kért szót es találóan 
ecsetelte a házigazda erdemeit. Vajda Mihály, 
minyóczi gk. lelkész, a barátságra és egyetertesre 
emelte poharát. Ezután meg többen mondtak 
sikerült felköszöntőket, melyek többnyire a házi 
gazda magyaros vendégszeretetét és kiváló eg} cm 
érdemeit méltányolták. r- 1

— Királyi adományok. Őfelsége a ki­
rak, kabinetirodája utján és főispánunk közben­
járásával, Kmfcsik Viktor topolyai és Andrásko 
István orosz-kazméri lelkészeknek oO—oü kor., 
Gvulay Viktor vásárhelyi, Pribula György ko- 
maróczi, Ragyák János szacsuri es Szuchy Mi­
hály krasznibródi tanítóknak egyen km t JÜ-öU 
korona legkegyesebb adományt küldött.

— Kinevezések. A kir. pénzügyminister 
Szigethy Bertalan homonnai adóhivatali ellen­
őrt ugyanoda adótárossá; Bettelheim Samu ado- 
hiv. gyakorlót pedig a s.-a.-ujhelyi adóhivatal­
hoz adótisztté ideiglenes minőségben kinevezte.

_ Lajos napja. Keresztessy Lajos kir.
törvsz. vizsgálóbírót, mindnyájunktól tisztelt és 
szeretett „Lajos bácsi*-t, számosán kerestek 
fel tegnap úgy hivatalában, valamint családi 
otthonában is és cl halmozták jó kívánságaikkal 
névnapja alkalmával. Mi is csatlakozunk a 
gratulánsokhoz, s kívánjuk, hogy igen tisztelt 
bátyánk számos Eajos-napját érjen még meg, il 
legutóbb tegnap oly impozánsul nyilvánult köz­
szeretet nyilvánulásában 1

— Á kivándorlás megakadályozása 
dolgában Andrássy Sándor gróf, mint a Zem­
plén-vármegyei gazd. egyesület elnöke, f. e. 
szept. hó 6-ának d. e. 9 órájára a vármegyeház 
kistermében tartandó értekezletet hívott össze.

— Kánikula Habár naptár szenet teg­
napelőtt véget ért, a valóságban máig is tart a 
kánikula. Tegnap d. e. is olyan meleg yolb hogy 
szinte perzselt. Egy szóval „kutyameleg a 
minek szive irányából (tetszik tudni ott hordja 
bugyelárisát) örül a s.-a.-ujhelyi „uszoda ve­
zérigazgatója. Segítenek neki örülni a szőlős­
gazdák is, mert érik, a kinek érik, a szőleje
remekül. ,

— Tiszti összejövetel volt f. hó 23-án 
este a helybeli honvéd tiszti étkezőben, mel}cn 
a nős tisztek is részt vettek. A társas összejö­
vetel kedélyes táncmulatsággal végződött.

_ Halálozások, Súlyos veszteség érte 
Kocourek Ferenc kir. állategészségügyi felü­
gyelőt. Szerető hitvese, Styepmcsk a Anna, 
kivel a legboldogabb házas életet élte, hosszas 
betegség után e hó 24-én 58 éves Korában 
meghalt. Temetése a Klastrom-utcai gyaszhaz- 
ból°tegnap délután nagy részvéttel ment végbe.
A gyászba borult térj bánatát, a ki cseh szai- 
mazása dacára közöttünk szivben-lélekben derek 
magyarrá vált és közszeretetben él, enyhítse a 
közrészvét 1 — Kresinszky Ferenc cipész-mester 
Ujhelyben, e hó 19-én 5/ éves koiában meg 
halt. A derék intelligens iparost, ki a róm. 
kát. egyháztanácsnak is tagja volt, 21-én temet 
ték el nagy részvéttel. A tűzoltóság testületileg 
zenekarával vonult ki, hogy tiszteletbeli mászo- 
parancsnokának a végtisztességet megadja.
Ny. b. .

_ & honvédség köréből. Honvédemk
tegnap reggel indultak el Ljhelyből Kassa télé 
a/° őszi nagy gyakorlatokra. A szatmári gyalog­
ezred ma délben érkezik vasúton Uj helybe s 
innen másnap gyalogszerrel masíroznak tovább 
szintén a nagy gyakorlatokra. \ alószinü, hogy 
ma délután az ezred zenekara térzenét ad Ja 
a „Széchenyi-liget*-ben.

_Uj tanítónők. A vall. és küzokt. minister
a s.-a.-ujhelyi áll. elemi iskolához, a L'zeiningt r 
Erzsébet tanítónő távozásával üresen maradt 
helyre Mocsáry Szidónia tanítónőt tette át a 
tövisi áll. el. 'iskolától, - tövisi Nagyváthy 
Anna tanítónőt pedig ugyan ide allando helyet­
tessé nevezte ki.

— Halálozás. Bydeskuty Berta, férj. 
Isépy Gézáné, férje Isépy Géza, gyermekeik s a 
kiterjedt rokonság nevében is fájdalmas szívvel 
tudatják özv. ippi Bydeskuty Ignácne szül. 
marczinfalvi Dobos Terézia úrnőnek a t. ho 
20-án este 10 órakor, a halotti szentségek aj la­
tos felvétele után, 84 éves korában végelgyen­
gülésben történt gyászos elhunytat. — .-Adás 
poraira!

_ Halasi Béláról, a kassai színtársulat
főrendezőjéről — kit mi a s.-a.-ujhelyi színház 
reménybeli igazgatójának tartan kés \ állunk igy 
ir a Kassán megjelenő Pannónia napi lap ez évi 
aug. 23-iki számában: „. . . Külön kell meg 
emlékeznünk Halasi Béláról, a ki „Gáspár sze_ 
repét finom részletezéssel dolgozta ki s az ön­
tudatos művész biztosságával játszotta el. Ritkán 
van alkalmunk Halasit jobb szerepben látni, de 
ennek dacára úgy látszik művészi becsvágya 
semmit sem veszített és ha egy-egy nagyobb 
szerepe van komoly, igazi művészettel oldja 
meg a reá bízott feladatot.* — Ad revidere 1

— Sárkány Imre temetése. Lapunk múlt 
számában jelentettük, hogy ft. Sárkány Imre, 
a felső-zempléni ev. ref. egyházmegyének köz­
tiszteletben állott esperese, f. hó 15-én elhunyt. 
A megboldogult temetése f. hó 18-án délután 3 
órakor ment végbe. A temetésen az egyházme­
gye lelkészei és tanítói csaknem mind jelen
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voltak. Ezeken kívül ott voltak : "Révész Kál­
mán esperes és Oláh Péter tanácsbiró az abanji 
ev. ref. egyházmegye részérél; Dókus Ernő or­
szággyűlési képviselő, Mándy István, a felső- 
zempléni ev. ref. egyházmegye világi tanáesbi- 
rái; Gálszécs városának minden rendű és rangú 
közönsége s a közel vidékről az elhunytnak 
számos tisztelője. A koporsót a család, a jó 
barátok, a Fischer báró család mint „jó szom­
széd," az egyházmegye lelkészi karának s a 
tisztelőknek számos koszorúja boritá. A temetés 
szertartását a sárközi tanítói énekkar közremű­
ködése mellett Fejes István s.-a.-ujhelyi lelkész 
és tb. esperes, az elhunytnak jó barátja telje­
ssé, a ki Pál apostolnak Timótheushoz Írott 
levele IV. r. 7. v. felett: „Ama nemes harcot 
megharcoltam, futásomat elvégeztem, a hitet 
megtartottam" az elhunytat, mint férjet, mint 
apát, mint papot, mint esperest, mint hazafit s 
mint a társadalom tagját híven jellemző s min­
denkit könyekig megható, magas szárnyalása 
beszédet tartott. A templomba be nem fért kö­
zönség előtt Hűt ka József bánóczi lelkész mon­
dott szláv nyelven halotti beszédet. A sírnál 
az egyházmegye részéről Péter Mihály egyház­
megyéi aljegyző mondott igen szép búcsúzó 
beszédet; a városi kaszinó részéről pedig Elek 
Imre dr. búcsúztatta el meghatóan az elhunytat. 
Gyászdalokat itt is a ref. tanítói kar zengedezett.

r. 1.
— A magyar keresztenység 900 éves 

évfordulóját — Írja levelezőnk — aug. 19-én 
Helyben is igen szépen megünnepeltük. "Sennyey 
Béláné báróné, szül. Nádasdy Julia grófnő Ömél­
tósága a kastély parkjának a községgel érint­
kező bejáratánál egy gyönyörű szép, karrarai 
márványból készült szűz Mária-szobrot emelte­
tett. A szobrot aug. 19-én szentelték föl nagy 
szánni katolikus hívek és a 'Sennyey-család ösz- 
szes tagjainak jelenlétében ft. Szepessy Ede 
esperes és Lahocsinszki Adolf n.-tárkányi plé­
bánosok. Délelőtt énekes nagymisét hallgattunk 
a család kápolnájában; mise után körmenet 
volt az Isten anyját ábrázoló szoborhoz, hol a 
fölszentelés az előirt szertartással ment végbe. 
Fölszentelés után az esperes-plebános, a tőle 
megszokott szónoki hévvel, szép megható és 
sok szempárt künyekben fürösztő szent beszé­
det mondott. Figyelmeztette a hívőket, hogy 
mily lélekemelő és magasztos példáját adta a 
főurinő hithűségének főnkéit eszméjében, midőn 
szeretett magyar hazánk pátronájának, a bol- 
dogságos szűz Máriának szobrát épp a keresz­
ténység 900 éves évfordulóján szenteltette föl. 
Hogy buzgó imáinkban a örökkévalóság Urá­
hoz mindenkor emlékezzünk meg az Üdvözítő 
anyjáról, ki hazánknak annyi vész és vihar 
között 900 éven át hathatósan pártját fogta!.. 
i^s emlékezzünk meg imáinkban a nemes lelkű 
főúri nő és magas családja felől, ki minket eme 
tényével is szent hitünkben megerősíteni óhaj­
tott. — Valóban szép és magasztos példa ez a 
főúri családtól, mely nagynevű őseit és a jóté­
konyságáról országszerte ismert ’Sennyey Pálné 
bárónő öexeiáját követve, jótéteményeit soha 
sem vonta meg embertársaitól. Iskolát építtet, 
részben tanítót fizet, orvossággal, drága szé­
rumokkal látja el a betegeket; hitel- s fogyasz­
tási szövetkezeteket alapított, melyek majdnem 
egyes egyedül az ő áldozatkész gyámolitása 
mellett virágoznak oly szépen . . . Az, hogy 
mindezek a szép és önzetlen emberbaráti té­
nyek nagy szerénységgel, legtöbbnyire nem a 
nyilvánosságnak szánvák : nem tartóztathat en- 
gemet abban, hogy el ne mondjam és azon 
őszinte jó kívánságomnak kifejezést ne adjak : 
hogy a magyarok Istene e magas családot so­
káig éltesse ! — és hogy sok ilyen családot adjon 
ennek a pusztuló, vesző szegény magyar ha­
zának ! (Úgy legyen! — Szerk.)

— Egy igazi pap. Zemplén felsővidékén 
ott, a hol a kis Olyka vize siet az Ondava ölébe, 
szegényes kis falu áll; vadregényes vidéke si­
lányul táplálja a tót ajkú, de jó akaratú népet. 
Zsolobin a neve. Tán hajdan, mikor nevet ka­
pott, valami nagy gyász (zsaloba = gyász) borul­
hatott lakóira, hogy ilyen nevet adtak neki. Há­
rom év óta lakik itt a mostani plébános, kinek 
jóságánál csak hazafisága nagyobb ; ki szerény 
önzetlenségében oly munkát teljesít ott, mire 
példa messze földön nem akad. A falunak nincs 
tanítója, mert szegény, évi 800 koronáért pedig 
ma már nehéz embert kapni a katedrára, ki 
mint tanító nevét megérdemli. Mit csinál tehát 
az az apostoli buzgalmu férfiú ? A legnagyobb 
kitartással, a leghelyesebb pedagógiával tanít 
hetenkint 28 (azaz: huszonnyolc!) órát az isko­
lában s a magyar pap hazafiságával tanítja ma­
gyarul a kis tót sarjadó kot olyan eredménynyel, 
hogy bárki is meggyőződik róla, ha tanítványai­
val szóba áll, miszerint azok képesek magokat 
egész jól megértetni nemzeti nyelvünkön. Az 
Ur oltárától az iskolába, onnan az irodába ve­
zet naponként útja, szegényes gazdálkodását 
öreg édes apja látja el, arra már nem ér rá, 
pedig mindennapi kenyere attól függ. Aztán ne 
hidje senki, hogy a hitközség egy fillérrel is ho­
norálja 1 Állami segedelem teszi ki nagyobb ré­

szét a tanítói fizetésnek, de ezt nem adják ám 
ki, mert tanító nincs. A hitközségtől járó ki­
sebb részt pedig oda fordítják az iskola épület 
fentartására és a tanszerekre. így aztán: a pap 
tanít, s hazafias lelki kincseiben találja fen­
séges jutalmát. Hogy nem látják meg ott, hol 
bírálnak s elbírálnak ?! Talán azért, mert nem 
ismerik ? — Nos tehát én bemutatom : Szemén 
János! Ha könyörületet és hazafiságot akartok 
tanulni, menjetek hozzá ! y*

— Tűzi lárma. F. hó 22-én délelőtt nagy 
riadalommal vonult ki az önkéntes tűzoltóság a 
csörgői utmenti tanyai gazdaság területére, 
mely a Dókus Ernő cs. és kir. kamarás 
tulajdonát képezi. A bérlőnek ez idei termése, 
összesen nyolc asztag élet égett. Dacára a tűz­
oltóság gyors kivonulásának, odaérkezésükkor 
már 7 asztag állott lángokban, egy asztag búzát 
mégis sikerült megmenteniük. Elösmeréssel kell 
megemlékeznünk a gyári derék tűzoltókról is, 
kik szintén szép számban s két szivattyúval 
jelentek meg a hely színén hol az önkéntesek­
kel egyesülve buzgón dolgoztak. A kár több 
ezer korona értékre rúg. A tűz keletkezésének 
okát nem tudják. Az elégett termés tűz ellen 
biztosítva volt.

— Vívó verseny. Kónyay Kiss Albert, 
a kassai sport egyesület vivómestere, s Arnoldo 
Vaselli, több verseny érem tulajdonosa, f. hó
20- án, a „Bock11 kertjének fedett helyiségében, 
vivóversenyt tartottak. A fekete és fehér (mert 
úgy voltak öltözve) különben jó barát mérkőzött 
össze. A rendkívül ügyes támadások, riposztok 
és cselvágások bámulatba ejtették a különben 
kisded számban megjelent nézőséget. Záradékul 
a „vitőr-vivás“-t mutatták be s ezzel kapcsola­
tosan a „vitőr kirántás11-t, melyben K. Kiss 
Albert szerfelett nagy ügyességet tanúsított el­
lenfelével szemben. K, Kiss Albert, mint érte­
sültünk, október elején S.-A.-Ujhelyben több 
hétig tartó vívó kurzust nyit, a mire már most 
figyelmessé tesszük az érdeklődőket.

— Baleset. Súlyos baleset érte e hó 24-én 
délután Virág Sándor napszámost. A mint a 
Széchenyi-téri Trutler-féle, most a Zinner Hen­
rik tulajdonát képező ház udvarában harmad­
magával az udvari épület lebontása körül fog­
lalkozott, oly szerencsétlenül esett le, hogy 
egyik lábát térdében eltörte. Minthogy a nap­
számosok szakértői útmutatás nélkül magukra 
hagyatva dolgoztak, a rendőrség az építőmester 
ellen, a ki különben is hatósági engedetem 
nélkül látott az építkezéshez, az eljárást meg­
indította...

— Öngyilkosság. Ilaloncsák Jenő nagy- 
kemenczei származású 20 éves asztalossegéd, a 
ki Kucsera Ferencnél állott munkában, e hó
21- én délben mestere kertjében revolverrel főbe­
lőtte magát úgy, hogy rögtön meghalt. Hátra­
hagyott levelében életiintságot, szerelmi bánatot 
és munkaadója rósz bánásmódját adta okául 
végzetes elhatározásának. Holttestét a rendőrség 
a közkórház halottas kamrájába vitette, a honnan 
az Albin-pusztán lakó édes atyja harmadnapra 
elteinettette.

— Kardpárbaj. Minta „F. Z.“-ből olvas­
suk A.-Hrabóczon f. hó 19-én Heumann Károly 
és Somló Viktor kardpárbajt vívtak. A párbajra 
összeszólalkozás adott okot.

— Templomi búcsú. A gálszécsi rk. 
templomban aug. 15-én, N.-B.-Asszony napján 
volt a búcsú, mely sok nép jelenlétében kiváló 
ünnepséggel és fénynyel ment végbe. Reggel 
8 órakor kis mise volt, 10 órakor prédikáció 
helyett Mihajlo Endre s. lelkész felolvasta Bu- 
bics püspök enciklikáját, azután Dörner Károly 
n.-azari plébános 5 kispap asszisztentiája mel­
lett nagy misét mondott. A hívők igen nagy 
számmal járultak az oltári szentséghez. D. u. 
1 órakor Gáy János plébános házánál ebéd volt, 
hol a gazdagon terített asztalnál a funkcionált 
egyházi személyeken kívül néhány civil is részt 
vett. Ebéd alatt Dörner Károly plébános a szi­
ves házi gazdáért emelt poharat, majd pedig a 
házi gazda éltette vendégeit, különösen Dörner 
paptársát és szomszédját, a ki ez alkalomból 
már 12 év óta mindig végez valami funkciót. 
A társaság csak késő délután oszlott szét a leg­
jobb hangulatban. r. 1.

— A gálszécsi rablógyilkosságról írja 
az itt következő részleteket levelezőnk: A gál­
szécsi határban meggyilkolt Gdovin János zsiri 
paraszt rablógyilkosát Bucsi József gálszécsi 
csendőr-őrsvezető és Paczanovszky Jakab még 
e hó 11-én elfogták. A rablógyilkos neve Snyi- 
tovszky Bazil, római kát. vallásu, galicziai szár­
mazású facér kovács, nős, 4 gyermek atyja. Ez­
előtt Klein pólyán kai nagybérlőnél volt alkal­
mazva, de hanyagsága és iszákossága miatt a 
szolgálatból elbocsátották. Snyitovszky borzasztó 
pénzszomjjal elkövetett gyilkos tettét teljesen 
beismerte. A rablógyilkosság végrehajtását igy 
beszélte el: Megfogadta Gdovin Jánost, hogy 
őt Sz.-Pólyán kára vigye, de midőn a „Bányá“-ra 
értek, fogta a paraszt kapáját, azzal Gdovint 
leütötte, mire a szerencsétlen fuvaros megtán- 
torgott, de kissé magához térvén, megragadta 
a gyilkost, hogy magát védelmezze. Ekkor Snyi­

tovszky késével összevissza szurkalta a nyakát, 
majd a mellébe szúrt úgy, hogy a tüdőt is át­
döfte s aztán a szekérről ledobta. Midőn pedig 
látta, hogy áldozata még mindég él, elvágta a 
nyakcsigolyáját, és a mint már megírtam, a hul­
lát az országúitól kissé tovább vonszolta, le­
fektette a gyepre, egy zsákkal letakarta, a lo­
vakkal és szekérrel pedig el vágtatott. A véres 
szekeret és kezeit aztán a bacskói patakban 
megmosván, Sz.-Polyánkán meg sem állt, ha­
nem egyenesen Galicia felé vette útját. Iloinon- 
nán egy kis kellemetlenség érte a rablógyilkost. 
Ugyanis az elrablóit lovakat a város végén az 
utpatkán etetvén, őt e miatt egy utkaparó meg 
akarta bírságolni, de nem lévén egy fillér pénze 
sem, a maga kabátját és Gdovirmak egy zsák­
ját adta zálogba. Etetés után tovább haladt, de 
hogy a vámot megfizethesse, szerzett magának 
egy „passasirt“, a kitől 32 fillért kapott, ezzel 
fizette ki a vámot. Felső-Csebinye községbe 
érve, az egyik lovat egy ottani gazda rosszabb 
lováért kicserélte s ráadásul kapott 100 koronát. 
Most már úrrá lévén, vígan haladt tovább Gál­
szécs felé. Majdnem minden korcsmába bené­
zett s hol sört, hol pálinkát ivott. így ért Szá­
nok galíciai városba, a hol egy ismerősénél szállt 
meg, hogy az augusztus 9-iki vásárt bevárja és 
a kinél az elrablóit szekeret is galíciai módra 
átalakította és felvasalta, hogy igy gyanútlanul 
annál könnyebben értékesíthesse. Marhalevelet 
is kapott a két lóra Galicziában Ololiowie köz­
ség túrájától, mire ugyancsak nagyot ittak a 
bíróval egyetemben. így mindennel jól felsze­
relve, kiment a vásárra és a lovakat szekerestől 
együtt eladta egy Hoye Kot nevű lengyel pa­
rasztnak Czertezre 211 koronáért. Vett magának 
aztán 28 koronáért uj ruhát és kalapot s azzal 
visszajött Sz.-Polyánkára, hol a csendőrök már 
várták s megérkezése percében el is fogták. 
Eirogatásakor azonban a bevett 320 koronából 
csak 110 koronát találtak nála, miből azt lehet 
következtetni, hogy vagy orgazdája van, kivel 
a pénzen megosztozkodott, vagy pedig nagyon 
bőkezű volt azokkal, kik az elrabolt jószág ér­
tékesítésében kezére jártak. Bucsi József őrs­
vezető és Paczanovszky Jakab csendőr, mihelyt 
a rablógyilkost kihallgatták (ki eleintén taga­
dott, azt mondván, hogy ő Gdovinnal csak Gál- 
szécsig jött, innen pedig egy hozzá hasonló 
ember fogadta meg) vele együtt azonnal Galíci­
ába mente kés a galíciai csendőrök segítségével 
a lovakat már a rimanowi vásárban találták meg, 
melyekre a vevő Hoye Kotnak Czertez község elöl­
járóságától már uj marhalevele volt. A két csendőr 
aztán az uj tulajdonostól elvevén, a lovat, szekeret, 
azokon visszaindultak. F.-Csebinye községben az­
tán az egyik lovat visszacserélték s úgy jöttek 
Gálszécsre s azokat még az nap — aug. 15 én
— visszaadták a szegény özvegynek, a rabló- 
gyilkost pedig Fischer Lajos báró tb. főszolga­
bíró még aug. 15-én éjjel újból kihallgatván és 
a tényleirást fölvevén, már más nap, vagyis aug. 
16-án reggel beszállították a s.-a. újhelyi kir. 
ügyészség börtönébe. Megjegyzendő, hogy a két 
csendőr nagyon fárasztó munkát végzett, mert 
a gyilkosra nagyon kellett vigyázniok és majd­
nem egy hétig alig hunyták be a szemüket; 
továbbá- az egyiknek Galicziából egészen Gál- 
szécsig kocsiskodnia is kellett, s csak a másik 
vigyázhatott a marciális termetű gazemberre, a 
ki ut közben egyszer meg is kísérletté a szökést. 
Ugyanis midőn már a sz.-pólyánkai erdőben 
voltak, a szekérről lekéredzkedett. A csendőrök 
azonban az erdőben többszöri kéredzkedése dacára 
nem akarták megengedni,hogy leszálljon de mikor 
az erdőtől már vagy 150 méternyire voltak. Elvé­
gezvén dolgát, a csendőrök felügyelete alatt 
visszaült a szekérre, de midőn a csendőrök is 
felültek, hirtelen levetette magát a szekérről és 
az erdő felé kezdett futni, Paczanovszky csendőr 
azonban, mint kocsis puska nélkül lévén, utána 
iramodott és az erdő szélén — midőn a szekérről 
célzó őrsvezető már-már azon a ponton volt, 
hogy a menekülő rablógyilkost lelövi — szeren­
csésen elfogta, mire aztán a lábait is vasra ver­
ték és úgy hozták be Gálszécsre, melyen végig
— ünnep lévén — igen nagy néptömeg kisérte. 
A rablógyilkos igen erős, izmos, barna ember, 
a kinek a szeme is elárulja rósz lelkületűt.

r. 1.
— „Fedezet hiányában11 ... A varan- 

nai áll. iskola folyamodása, melyben a gondnok­
ság az ötödik tanítói állomás ügyében kérvé­
nyezett, a kir. tanfelügyelőségtől visszaérkezett 
azzal a sablonos megokoMssal, hogy fedezet 
hiányában nem terjeszthető fel.*) így hát a jövő 
iskolai évre megint annak a szomorú sorsnak néz 
elébe ez a szépen magyarosodó tótkörnyékezte 
város, hogy vagy 80 gyermeke kiszorul az is­
kolából (!)

— A sárospataki iparos-inasiskola,
melyet a vall. és küzokt. minister az elmúlt

•) Ez a „sablonos kifejezés* pedig a ministernek 
ide vonatkozó rendeletéből van véve. Az a rendetet azt 
is mondja, hogy az 1900 —01. iskolai évre szolgáló állam- 
pénztári hitelösszeg kimerittetett, ergo:' .fedezet hiányá­
ból" az olyan folyamodások, mint koraiak, ez idöszerint 
visszautasitandók. Tehát varannai barátaink és atyánkfiái 
majd októberben újra próbáljanak szerencsét. Szerk



1899 900. iskolai évben is 500 K. segedelemben 
részesített, immár VIII. évfolyamáról adott 
..Ertesitő“-t. S.-Patakon három intézmény szol­
gálja az iparos-osztály érdekeit: az ipartestület, 
az ipartestületi betegsegitő pénztár és a szóban 
levő inasiskola. Virágzik pedig mind a három, 
mert lelkes felügyelőség és kormányzóság mel­
lett egy olyan iparhatósági biztossal dicseked­
hetik mind a három, mint Bnllagi Géza dr., az 
iparos érdekek istápolását is szivén hordó és 
melegen felkaroló jogakadémiai tanár, kinek nem 
derogál leszállani s koronkint ellátogatni a tudós 
katedráról ebbe a szerény inasiskolába. Bizony 
példáján buzdulhatnának a többi iparhatósági 
biztosok is. — Beiratkozott az iskolába 78 ta­
nuló, osztályoztatott 44. Legtöbb volt köztük 
(14) a kőmives, illetve (12) az asztalos inas.
1 lat tanító (ezek közül 4 vallástanitó) foglalko­
zott oktatásukkal. — Az 1900—01. iskolai évre, 
mely szept. 10-én nyílik meg, a költségvetés 854 
koronára irányozza elő a kiadásokat, mikből 700 
K. a tanítók tiszteletdija.

— Országosvásár. Az aug. 21-iki varan- 
nai vásárnak derült, de tikkasztó meleg idő 
kedvezett. Különösen sok szarvasmarhát haj­
tottak be, melynek az ára ezért meglehetősen 
lent járt r. 1.

— A málezai fürdőben f. hó 20-án, 
Szt.-István napján, sikerült népünnepség volt, 
melyen a környékbeli értelmisége is szép szám­
ban jelent meg. A népünnep látványosságát 
emelte az a körülmény, hogy az nap búcsú is 
volt ottan. Este a fürdő pavillonjában táncvi­
galom volt, mely a reggeli órákig tartott.

— Legénykedés. A múlt hét egy éjje­
lén a pelejtei legények' az éjjeli őrt azért, mert 
az utcán zajt csináltak s hazafelé terelte őket, 
úgy fejbe szúrták, hogy életéhez kevés a re­
mény. A tettest elfogták. r 1.

Selyem-Blousok
2 m 40 krtól feljebb — 4 méter ! póstabér és vámmen- 
te*n szállítva ! Minták póstafordultával küldetnek ; nem­
különben fekete, feh r és színes Henneberg-selyem 
45 krtól 14 frt 65 krig méteren kint.

líeiuieherg G seljemgyilral, (cs. és k. ud-
vari szállító) Zürichben.

Irodalom.
„Caraffa “

(Történelmi kép G szakaszban)
Gabányi Árpád, igen tiszt, barátunk, ki 

mint színművész és dráma-iró egyaránt rászolgált 
a „kitűnő11 jelzőre, drámát irt az eperjesi hiéná­
ról, Caraffa tábornokról, Magyarországon a 
XVII. század közéletének arról az átkozatos 
alakjáról. „Megírtam, mert meg kellett írnom11 
— mondja Gabányi előszavában — „csaknem 
„egy évtizeden végig nehezedett lelkemre az 
„eperjesi vértanuk sorsa és története, annak min- 
„den borzalmasságával. Féltem ettől a témától, 
„mégsem bírtam tőle szabadulni. Olybá tekintet­
nem ezt a dolgot, mint valami szellemi adós- 
óságot, szülővárosommal szemben. Ez a tudat 
"nem hagyott nappal dolgozni; lebilincselte gon­
dolataimat, mikor az Íróasztal előtt ültem ; 
"éjjel megzavarta álmaimat és szünet nélkül 
„unszolt rá, hogy : fizess, fizess l11 S mi még azt 
tehetnek hozzá, hogy nem a kalamárisából, hanem 
a szivéből irta meg: hő szeretettel és bő utálat­
tal, a mint t. i. épp izgatta írás közben fantá­
ziáját „az ártatlan félszentek11 (Keczer András, 
Zimmermann stb.) és az ördögi tajzat (Garatja) 
látása. Egyébként pedig fantáziájának a „Caraffa11 
megfogalmazása közben csak másodrendű szere­
pet engedett Gabányi; mert valamint alakjai 
(vannak vagy negyvenen!) egytől egyig történeti 
alakok, drámai cselekményeik, sokszor még sza­
vaik is, az egykorú krónikákból és a tárgy tör­
ténetének egész irodalmából hangyaszorgalom­
mal összeböngészett citátumok, s mikor jönnek, 
tesznek, vesznek, még olvasás közben is szinte 
megelevenednek előttünk ! Előadásában a^ tör­
téneti hűség ellen csak egyszer vét. Ezt a 
vétségét is megokolja (bibliográfiai igen becses 
jegyzetei között a 204. lapon) „Némeliyek úgy 
„Írják, hogy Vay a holt Caraffát megfricskázta. 
„Én ezt hatásrontónak és komikusnak tartottam, 
„s azért használom az arculütést, a mire ez az 
„átkozott kreatúra különben is bőven rászolgált. 
Alakjainak jellemzése a kófic \\ ébertől kezdve a 
hős Keczer Andrásig művészi, tető tői-talpi'g 
annyira plasztikus, hogy a képfaragó mmdenik 
karakterét akár kőbe véshetné, előadasa, kom- 
pozíciója cikornyátlan, nemesen egyszerű, de 
azért elejétől végig az olvasót hazafiul nemes
hevületre ingerlő. f„ u

A mit célul tűzött maga ele „Varatla 
megírásakor a költő, el is érte: feltámasztotta 
halottaiból a honszerető mártírokat s ércnél ma­
radandóbb emléket állított számukra az unokák 
sziveiben 1 . . n , ,

Ha magyar kultuszminister volnék, a unoa- 
nyi „Caraffa“-ját, mint a magyar hazafiság raar-

tirologiumát, a középiskolákban olvastatnám ; de 
mert csak igénytelen szerkesztőcske vagyok itt a 
provincián, mit tehetek egyebet annál, hogy 
„Caraffa11 elolvasását a „Zemplén11!, közönsége 
előtt jó lelkiismerettel hazafias érdeklődésükbe 
ajánlom. — A klasszikus Íróra, Gabányi Ár­
pádra, pedig rácitálom a mi Szemere Miklósunk 
„Apolló papjáéból, hogy:

A poéta szinte : pap !
Do nem mint a többi pap !
Kit rég sírba tett a papja 
Azt ö a sírból kikapja 
Újra lángot önt szivébe

Soha, soha több ily pap !
Örök borostyán legyen szabad-stólája!Örök borostyán legyen szabad-stólája!

Széndsy, (Hoffmann és £ársa
párisi és lyoni ‘elyemgyári raktári Budapest, IV., 
Bécsi-utca 4 Raktárunkon található a legszebb és 
legnagyobb választék divatos selyemkelmék, csip­
kék és szalagok, valamint gvöngytiildis ek point 
lace-ruhák és pointlace-kelmékbfil. Feke'e, lehér <s 
színes selyemkelmék 85 krtól 14 frtig. I1 oulard-Pongis és 
Satin-Liherly-selymek 05 krtól kezdve. Angol mosó selyem 
80 cm. szélességben l .25 krtól kezdve. Mintákkal kívánatra 

készséggel szolgálunk.

Iskolai beiratások.
A s. a. újhelyi róm. kát. főgimnáziom-

ban az 1900 — 90l-iki iskolai évre a beiratások 
szeptember hó 1 3 és 4-ik napjain tartatnak 
meg. Szeptember 2-án, mivel vasárnap lesz, be­
írások nem lesznek. A javító-, magán- pótló- és 
felvételi vizsgálatok aug- lió 29., 30. és 3l-én 
tartatnak. Az érdekelt feleket ezen utón is fel­
hívjuk, hogy az igazgatóságnál előzetesen jelent­
kezzenek. A vizsgálatok reggel 8 órakor kez­
dődnek.

Tanügyi jelentés. A vallás- és közoktatás- 
ügyi magy. kir. minister ur által engedélyezett és 
Sátoraija-Ujhely rendezett tanácsú \ áros ál­
tal ideiglenesen fentartott polgári leányiskola 
1. 2. és 3. osztálya folyó év szeptember havá­
ban meg fog nyittatni. Mind a három osztályba 
a beiratások3 folyó évi szeptember hó 1 - 5-ig be­
zárólag fognak az állami elemi iskola IV. leány­
osztály tantermében délután 2-6 óráig eszközöl­
tetni. Tandíj egy évre 30 (harminc) korona, beiratási 
dij 8 korona. Erről a város és megye közönségét 
miheztartás végett értesítem.

Kelt S.-A.-Ujhclyben, 1900. aug. 22.
Kovács Endre,

kegyesrendi tanár, ideglenes vezetéssel 
megbízott igazgató.

Értesítés. A s.-a.-ujhelyi állami elemi isko- 
iában az 1900—1901. isk. évre a beiratások a 
következő sorrendben eszközöltetnek : szeptember 
1-én és 3-án d. e. 8-12 óráig az egy, legfeljebb 
két elégtelen osztályzatot nyert tanulók javító 
vizsgálata a központi iskola II. fiosztalya termé­
ben ;°4, 5. és 6 án d. e. 8 12 óráig heiratások
az I. osztályba; 7, 9 és 10-én a II., 11 és 
12-én a III., — 13., 14. és 15-én a IV , V. es 
VI. osztálybeli növendék iratnak be. A tanulók a 
beírás alkalmával 4 kor, tandijat és 1 kor. 30 fill, 
beirási dijat tartoznak fizetni. A teljesen vagyon­
talan szü ék gyermekei a városi hatóság által ki- 
állított szegénységi bizonyítvány alapján a tandíj- 
fizetés alól felmentetnek. A beírás alkalmival a 
szegénységi bizonyítvány az igazgatóhoz adandó b..

S.-A -Ujhely, 1900 augusztus hó 24.
Vágó Gyula,

állami isk. igazgató.

Beiratások a r. k. elemi iskolába. A
s.-a.-ujhelyi róm. kát. elemi fiú iskola osztályaiba 
a felvételi beírások az 1900 901, iskolai évre a f, 
évi szpt. hó 1-8 ig fognak megtartatni.

A felvétel a tPnpsor* utcai róm. kát. elemi 
fiúiskola épületében fog eszközöltetni, — a hol 
a beírandó növendékek szii'ő k kíséretében tar­
toznak az igazgatónál — kinél a tandíj is, a mi 
tetemesen lás z áll itt at ik fizetendő - jelentkezni.

S.-A.-Ujhely, 1900. augusztus hó.
Az igazgatóság.

A helybeli .statusquot izraelita anya­
hitközség elemi iskolájában a beiratások e 
hó 29., 30., 31. napjain a hitk. irodában d. e. 
9_12. és d. u. 3—6 óráig iesznek. Az előadás 
vasárnapon, szept. hó 2-án veszi kezdetét, Kéret­
nek a szülők és gyámok, hogy a beiratási határ­
időt a tanítás és gyermekeik érdekében pontosan 
megtartsák. Tandíjkedvezményekért ugyancsak a 
hitk. irodában e hó 28-áig kell folyamodni. — Az 
iskolaszék.

A homonnai áll. segélyezett polgári 
és felső keresk. iskolában a különböző vizsgá­
latok s a beiratások a következő sorrendben tar­
tatnak meg: Augusztus 30-án a polg és felső 
keresk. iskolában javító vizsgálatok. Augusztus 
31-én és szeptember 1-én a polgári iskolában 
felvételi- és magánvizsgálatok. — Szeptember 2.,

3. é; 4-én beiratkozások a polgári és fe’ső ke­
resk iskolában. — Szeptember 5-én az 19(40 —1901. 
iskolai év ünepies megnyüása. — Szeptember t 
10. s következő napjain é®tségi írásbeli vizsgá­
latok a fe’ső keresk. iskolában. Kelt Homonnán, 
19(H). aug. 22. Kováts József, igazgató.

Fölvételi értesítés. A homonnai m. kir. 
állami faipari szakiskola c'.élja műasztalos, faragó 
és esztergályos iparosok elméleti és gyakorlati 
kiképzése.

A rendes tanfolyam 8 fél, illetve 4 egész
éves.

Rendes tanulóknak fölvétetnek 12 évet bc- 
betöltött kifejlett, ép , egészséges testű fiuk, ha 
a gimnáziom, reál-, polgári iskola II-ik osztályát, 
vagy az elemi népiskola Vl-lk osztályát sikerrel 
elvégezték. Fölvételt nyerhetnek még az iparos- 
tanonc iskola Ill-ik osztályát jó sikerrel végzett 
tanulok is

Az clsősorolt elméleti képzettségről bizo- 
nyitványnyal nem rendelkező jelentkezők az elemi 
isko a V. és VI. osztályú tárgyaiból az intézet 
tanári kara előtt teendő fölvételi vizsgálat alapján 
is beiratkozhatnak.

A beiratások, valamint a pót'ó és fölvételi 
vizsgálatok minden év szeptember hó 1 tői 3-ik 
napjáig történnek, az előadások szeptember 4-én 
kezdődnek.

Fölvételre jelentkezni július és augusztus 
hónapokban az intézet igazgatójánál lehet ; a fö'- 
vételek a jelentkezés, illetőleg a fölvételi kérvény 
beérkezésének sorrendjében történnek.

Fölvételhez a következő okmányok szüksé­
gesek :

1. Fölvételi kérvény.
2. Születési anyakönyvi kivonat (keresztelő).
6. A végzett előtanulmányokat igazoló is

kólái bizonyítvány.
4. Ujraoltási bizonyítvány,
5. Orvosi bizonyítvány. Orvosi bizonyítvány 

nélkül folyamodó tanulók tartoznak magukat az 
intézet orvosa által teljesítendő orvosi megvizs­
gálásnak alávetni.

6. Szülői nyilatkozat arról, hogy a fölvett 
növendék teljes kiképeztetése előtt az intézetből 
ki nem marad.

Beiratási dij nincs. Az egész évi tandíj 12 
kor. melynek felét a beiratáskor. másik felét január 
31-ig az intézet pénztárába kell befizetni.

Szegénysorsu tanulóknak szegénységi bizo­
nyítvány alapján a tandíj clengedtetik, sőt a szük­
séges tanszerekkel az intézet segélyezi is őket.

Az 1900/1901 iskolai évre 100-200 koronás 
ösztöndíjak vannak a növendékek számira elő­
irányozva, melyekért jóraagaviseletű szorgalmas 
tanu'ók folyamodhatnak. Tandíjmentességért és 
ösztöndíjért benyújtandó folyamodványokat sze­
génységi bizonyitványnyal kell fölszerelni, a felü­
gyelő “bizottsághoz kell címezni és az intézet 
igazgatóságához beadni.

A beiratásnál minden tanu'ó 6 K. műhely - 
biztosítékot tartozik az igazgatóságnál letenni. A 
negyedik évfolyam végén a mühelybiztositékok 
visszaadatnak.

A jövő iskolai évtől kezdve a II iktól a TV-ik 
osztályokban minden tanuló keresete arányában 
munkadijat is élvez, ami a IV-ik év végén bizo­
nyítványával együtt adatik ki.

A négy évfolyamot sikerrel végzett növendék 
végbizonyítványt kap, melyre műasztalos, faragó 
és esztergályos segédi munkakönyvét, nagy korú- 
sága után pedig u. ezen iparágak gyakorlása ipar­
igazolványt nyerhet. — A II. osztályt jelesen 
végzett növendékek átléphetnek az állami felső 
ipariskola I. osztályába, vagy a.z iparművészeti 
szakiskola I. osztályába.

Rendkívüli tanulónak egész tantárgyak hall­
gatására minden iparosmester, segéd és tanonc 
beiratkozhatik. Azon iparos tanonc, ki heti 3 
órái rajzra és 4 órai elméleti tárgyra a szak­
iskolába jár. a tanonciskola látogatásától fölmen­
tetik.

A M. Á. V. igazgatósága négy, egyenként 
évi 120 koronás ösztöndíjat alapított a szakiskolánál 
államvasuti szolgálatban lévő szülők gyermekei 
szamára. Ezen ösztöndíjakért a Magyar allatnva- 
sutak mGkolczi üzletvezetőségéhez kell folyamodni.

Az igazgatóság.

Szatmári A. zenetanár vezetése alatt álló 
zeneiskolában hegedű, cimbalom, zongora, gor­
donka, viola és ének tanszakokra augusztus 25-től 
naponta 10—12-ig és 3—6 óráig, az intézet he­
lyiségében, (S.-A.-Ujhely, fő-utca 9. sz. Évva ház) 
eszközöltetnek. Tandíj: egy iskolai évre 100 
kor. beiratásidij 4 kor. Az intézben hat szegény 
jó magaviseletü tanuló ingyen oktatásban részesül, 
kik is idejekorán való je entkezésre ezennel felhi­
vatnak.

Budapesten a Nemzeti zeneiskolában
a növendékek behatása f. évi augusztus hó 30 
ától bezáróan szeptember hó 5-éig az intézet helyi­
ségében (Budapest IV. Újvilág utca 14. sz.) na­
ponként délelőtt 9-12 óráig történik.

——gBsass ^eboBBEBSHB



Egyesületi élet.
A Zemplén-vérmengyei) gazdasági 

egyesület f. hó 30-árfd. e. Va9 órakor a vár­
megyeház kistermében igazgató választmányi 
ülést tart.

— Köszönetnyilvánítás A kereskedő 
ifjak által e hó 12-én rendezett jótékony tánc­
mulatság jövedelméből a „Keresk. társulat ­
nak juttatott 57 korona 08 fillért átvéve, kö­
szönettel nyugtatom. Kornstein Jenő. társulati 
pénztáros.

Meghívó. Var anno és környékének fiatal­
sága Varannón, f. hó 26-án, a kisdedóvó termé­
ben s az intézet javára, táncmulatsággal össze­
kötött hangversenyt rendez. — Lesz zongora-, 
hegedű- és gordonkajáték és egy szóló-négy es 
dal.

A varannai kát iparos-segédek egye­
sülete Varannón, szept. 8-án, a >Magyar Korona* 
nagytermében saját pénztára és a Szt.-Háromság- 
szobor javára zártkörű táncmulatságot rendez, rl.

Nyilvános számadás.
A jzempléni egyetemi ifjak köréinek Ho- 

monnán, aug. 14-én rendezett táncmulatsága al­
kalmából* felülfizettek : Andrássy Sándor gróf 100 
kor., Vladár Emil 18 kor., Doby Antal, Haraszthy 
Miklós, Malonyay Tamás 8 —8 kor., Mazár Gyula 
dr. 0 kor., Guttman Miksa, Matolay Károly dr„ 
Perzsenszky Lajos 4—4 kor., Czakó Ignác, Grün 
vald Ignác dr., Harmatta Nándor, Imrey László, 
Izralovits N., Jilek Károly, Koscsák János, Ko­
vács József, Luckovits Géza, Moskovits Ervin dr., 
Piontek Róbert, Vittnyédy József, Vojnár Béla 
2—2 kor., Goócs József, Katzer József, Klein 
Soma, Kula Lajos, Kula József 1-1 kor. Össze­
sen 191 koronát.

Fogadják a nemes szivii adakozók ez úttal 
is leghálásabb köszönetünket.

Homonnán, 1900. aug. 16-án.
A ,zempléni egyetemi ifjak körének* ne­

vében :
Törők Ernő, 

joghallgató.

Nyilvános számadás.
A N.-Kövesd —I’áczin és vidéki fiatalságnak 

f. hó 19-én megtartott nyári mulatsága alkalmá­
val befolyt pénzösszegekről:

Bevétel:
Belépő jegyekből: 
Felülfizetésekből: 
Konfettiből:
Összesen :
Összes kiadás :

108 kor. 
10 kor. 
31 kor.

fillér.

149 kor. 12 fillér.
120 kor. 12 fillér.

Tiszta maradvány : 29 kor.
Felülfizettek : Virágh Gyula (Páczin) 5 kor., 

Blaustein Herman (Szinyér) 2 kor., Milatsek Já­
nos, Burger Henrik (Pálfőlde), Wirtschafter (Tár- 
kány) 1—1 koronát.

Fogadják a kegyes ieliilfizetők a jótékony­
cél érdekében tett felülfizetéseikért leghalásabb 
köszönetünket. Egyúttal hálás köszönettel adó­
zunk Knopfler Herminka, Murin Iionka, Murin 
Erzsiké és Weiszbrunn Sárika kisasszonyoknak, 
kik a konfetti árusítása által a bevétel tetemes 
gyarapítását elősegítették.

A rendező bizottság nevében :

Weisz József, 
rb. elnök.

Murin Sándor, Knopfler Sándor
rb. ellenőr. rb. pénztáros.

* Alkalmi tudósítónk Írja: A mulatságon, melynek 
tiszta jövedelme egyrészt az egyesület alaptőkéjének gya­
rapítására, másrészt pedig a homonnai közkórház javára 
fordittatott, jelen volt AnJrússy Sándor grófné is. A mu­
latságot a „Szirtalja" nevű kiránduló helyen tartották, a 
homonna’ és a környékbeli intelligenciának részvétele 
mellett- Szerk.

CSARNOK.
Lányok ajkán ....

Lányok ajkán szól, búg, zeng a nóta,
Én hallgatom déli idő óta,

Érző lelkem úgy el méláz rája .... u 
„Kis furulyám szomorulüz ága . . • •

Fájó érzés tölti be a lelkem,
Két szememnek pilláin köny rezzen,

Valahányszor megcsendül a nóta:
„Kis furulyám szomorufüz ága ....

Mégis-mégis a bánat oly édes,
Melyet lelkem e bus dalra érez,

Csak dalolj hát, földnek munkás lánya u • • 
„Kis furulyám szomorufüz ága ....

Bealkonyult. Haza megy a lánynép,
Újra csendes, dal tálán a tájék.

Csak lelkemben cseng egyre a nóta: ^ 
„Kis furulyám szomorufüz ága ....

(Eperjes.)
Kerekes Pál.

W

A közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős. —

Köszönetnyilvánítás.
Megboldogult szegény férjem Sárkány 

Imre felső-zempléni esperes-lelkész elhunyta al­
kalmából, oly sok jó barát és ismerős fejezte ki 
nekem és családomnak részvétét, hogy mind­
nyájuknak személyesen nem köszönhetem meg 
azt a megboldogult iránt érzett, szeretettől át­
hatott vigasztaló és bánatomat enyhítő sorokat.

Ez utón fejezem ki tehát mindnyájunknak 
magam és családom nevében őszinte köszöne- 
temet.

özv. Sárkány Imréné, 
Makay Etelka.

Városi és községi ügyek.
* Székely Elek polgármester - szabad­

ságideje letelvén — a jövő héten átveszi helyet­
tesétől, iíj. Meczner Gyula v. árvaszéki elnöktől, 
a rendezett tanács ügyeinek vezetését.

* Főjegyző jelöltek. A S.-A.-Ujhely rend. 
t. város magisztrátus! szervezetében megüresedett 
főjegyzőségre eddig két jelöltnek a nevét hoztak 
forgalomba, s ha igaz, pályázni fognak Pataty 
Miklós, a nagyközségi szervezetű Ujhelynek kiér­
demesült jegyzője, jelenben közigazgatási taná­
csosa — továbbá Fodor Jenő, S.-Patak varos 
főjegyzője, a községi és körjegyzők zempléni egye­
sületének tevékeny elnöke, ki az országos egye­
sületben is számottevő tényező. — A közig, ta­
nácsosi állásra, ha megüresednék, Bogyay Béla 
rendőralkapitány pályázik, az ő helyere pedig 
már is seregesen jelentkeznek a várományosok.

* polgári i leányiskola megnyitása. 
Értesülésünk szerint Sátoralja-Ujhelyben a pol- 
aári leányiskolát a jövő szeptember hóban meg­
nyitják. Az erre vonatkozó félhivatalos értesítés 
mai számunkban már megjelent. Az igazgatói 
teendőket Kovács Endre főgimn. igazgató fogja 
teljesíteni.

* Tanácsi megbízás. Ujhely város taná­
csa az állategészségügyi kihágásokban való első 
fokú bíráskodással Schmidt Lajos rendőrkapi­
tányt bizta meg. , .......

* Városi építkezések A városi kozépit-
kezések bár lassan, de biztosan haladnak a be­
fejezés felé. A Diána-kerti gőzfürdőben, a mely, 
bár kis mértékben kitűnő berendezésűnek ígérkezik, 
a kőműves munkát csaknem teljesen belejezték 
uay . hogy a jövő héten már hozzáfognak a víz­
vezetéki^ csövek és villámos sodronyok berakásá­
hoz. __ A színháznál a kőműves munkálatokat
két hét lefolyása alatt remélhetően befejezik s 
azután következik a színpad, a páholyok stb fel­
állítása, szóval a belső berendezés. A színházt 
díszletek, értesülésünk szerint, már készen vaunak 
s azokat’ a szinügyi bizottság a debreczeni szín­
ház festőjétől át is vette. Szakértők állítása sze­
rint színház novemberre készen lesz. A régi vá­
rosházán is megkezdték az építkezést, nevezete­
sen a mázsáló helyiség lebontásához hozzá fog­
tak. Az uj mázsáló helye a villámos telep épü­
lete mellett, az úgynevezett «majoriban lesz.

* Állami anyakönyvi statisztika. A sá­
tor alj a-újhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1900. aug. 17-től 1900. aug. 25-ig a) házasságot 
kötött: 2 pár; b) kihirdettetett: 4 egyén ; c) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: 17 eset­
ben; d) elhalálozott: 11 egyén.

Vármegyei Hivatalos Rész
17/akvi. 1900. sz.

A varannói járás főszolgabírójától.
Pályázati hirdetmény.

Járásom tavarnai körében rendszeresített 
és lemondás folytán megüresedett, a nagy mél­
tóságú m kir. belügyministerium 59498/IX. szám 
alatt T. Zemplén vármegye közig, bizottságá­
hoz intézett rendelete értelmében választás utján 
betölténdő segédjegyző anyakönyvvezető helyet­
tesi állásra ezennel pályázatot hirdetek.

A választás folyó évi augusztus hó 31-én 
a körjegyzőségnek székhelyén Szedliszke köz­
ségben a körjegyzői hivatalban d. e. 10 órakor 
fog megtartatni. Pályázati kérvények, melyek­
hez a pályázó életkorát, iskolai képzettségét, 
erkölcsi életét és magyar honosságát, valamint

eddigi alkalmazását igazoló bizonyítványok csa­
tolandók, augustus hó 29-ik napjának délutáni 
5 órájáig hozzám címezve, hivatalomhoz annál 
is inkább beadandók, mert az elkésetten beadott 
kérvények figyelmen kívül lógnak hagyatni.

A megválasztandó egyén a kör községéi 
részéről 200 korona, az állami segélyből pedig 
500 korona s igy összesen 700 korona javadal
mazást fog élvezni. . ..

A megválasztandó segedjegyzu anyakon) \ - 
vezető helyettessé leendő kinevezése végett a 
választás után azonnal fel fog a nm. ministerimű­
höz terjesztetni. Jegyzői oklevéllel bírók előny­
ben fognak részesülni.

Kijelentem azonban már most, hogy abban 
az esetben, ha a kör megosztása fo,ytán a kör­
ben még egy uj körjegyzőség alakíttatnék, s a 
mostan megválasztandó segédjegyző a rendsze­
resítendő uj körjegyzőségre meg nem választat­
nék, a nagymélt. ministerium fentemlitett ren­
deleté szerint a segéd jegyző anyakönyvvezető 
helyettesi javadalmazásához igénye nem leend 
s állása megszűntnek fog tekintetni.

Kelt Varannón, 1900. évi aug. hó lo-én.
Diószeghv János, 

tb. főszolgabíró, hivatalvezető.

15/ákvi. 1900. sz. A varannói j. főszolgabirájától.
Pályázati hirdetmény.

Járásom sókuti körében rendszeresített és 
lemondás folytán megüresedett, a nmgu m. kir. 
belügyi ministeriom 59498/IX. 1900. szám alatt 
T. Zemplén-vármegye közigazgatási bizottságá­
hoz intézett rendelete folytán választás utján 
betöltendő segédjegyző-, anyakönyvvezető he­
lyettesi állásra ezennel pályázatot hirdetek.

A választás folyó évi szeptember hó 3-ik 
napján a körjegyzőség székhelyén Sókut köz­
ségben délelőtt 10 órakor fog foganatosíttatni. 
Pályázati kérvények, melyekhez a pályázó élet­
korát, iskolai képzettségét, erkölcsi életét és 
magyar honosságát igazoló bizonyítványok csa­
tolandók, szeptember hó 1-ső napjának délutáni 
5 órájáig hozzám címezve, hivatalomhoz annál 
is inkább beadandók, mert az elkésetten be­
nyújtott kérvényeket figyelembe nem fogom
venni. ...

A megválasztandó egyén a községek ré­
széről 400 korona, az állami segélyből pedig 
300 korona és igy összesen 700 korona java­
dalmazást fog élvezni.

Kijelentem azonban már most, hogy abban 
az esetben, ha e kör megosztása folytán e kör­
ben még egy uj körjegyzőség alakíttatnék s a 
mostan megválasztandó segédjegyző a netalán 
létesítendő uj körjegyzői állásra majdan meg 
nem választatnék, a segédjegyő-anyakünyvve- 
zető helyettesi állásra s evvel egybekötött ja­
vadalmazásra az 59498/IX. 1900. számú bel -
ügyministeri magas rendelet értelmében igénye 
nem leend s állása megszűntnek fog tekintetni.

A megválasztandó segédjegyző anyakönyv­
vezető helyettessé leendő kineveztetése végett a 
választás után azonnal fel fog terjesztetni a nm. 
ministeriumhoz.

Jegyzői oklevéllel bírók előnyben része­
sülnek.

Kelt Varannón, 1900. évi aug. hó 15-én.
Diószegliy János, 

tb. főszolgabíró, hivatalvezető

738/IV. 1900. A s.-a.-uhelyi j. főszolgabírójától.

Körözvény.
F. hó 23-án é jei T.-Terebcs és a ,Komar* 

csárda közötti részén az állam útnak egy négy 
hónapos, világos pej jegy telén kanca csikó Hau- 
zer András lovai után Károlyfalva községébe 
ment.

Fclhivatik a tulajdonos, hogy kellő igazolás 
mellett csikója átvétele végett jelentkezzék, kü­
lönben az a törvény rendelkezéséhez képest nyil­
vános árverésen el fog adatni.

S.-A,-Ujhely, 1900. augusztus 24.
Barthos, főszolgabíró.

5071. 11/900. sz. A bodrogközi j. főszolgabírójától.
Körözvény.

F. évi aug hó 7-én 1 drb, 3 éves fennálló 
szarvú, tiszta szőrű, G. B. bélyegü, üsző tinó 
találtatott Battyán községben bitangságban és 
a községi biró által vétetett gondozásba. Igazolt 
tulajdonosa felhivatik, hogy ezen körözvény 
megjelenésétől számított 15 nap alatt a község 
birájánál annál is inkább jelentkezzék, mert 
ellen esetben a tinó mint gazdátlan jószág, az 
1894. évi XII. t.-c. 105. §-a értelmében el fog 
árvereztetni.

K.-Helmecz, 1900. augusztus 14.
Bencsik, főszolgabíró.

3675/1. 900 A s.-a.-újhelyi j. főszolgabirájótól.

Körözés.
Alulírott hivatal a közönség tudomására 

hozza, hogy Mihályi községen keresztül a közle
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kedés úgy lóval mint szarvasmarhával lépfcne 
( Xntrax) eset folytán további intézkedésig mco-
szuntettetett. b ö

S. A -Ujhciy, 1900. aug. hó 25.
Jelenek, szolgabiró.

71i; IVr. 900. A s.-a.-újhelyi j. főszolgabírójától.
Körözés.

Ifi. Deutsch Márton károlyfalusi lakos egy 
cl,b. 2Vs éves, aranysárga, bal iaba kesely, hóm- 
Inkán csillaggal ellátott kanca csikója folyó hó 
17-ikén eltévedt. Hivatalos tisztelettel kérem a 
társhatóságot, hogy azt járása területén köröztetni 
és az eredményről hivatalomat értesíteni szíves­
kedjék.

S.-A.-Ujhely, lt 00. aug. 20.
Jelenek, szolgabiró

l'RoIX. 900. síí. A gálszécsi /. főszolgabírójától.
Körözvény.

F. évi augusztus hó 17-én Hornyak István 
gálszécsi lakos kárára 1 drb. fehér szőrű homlo­
kán vöröses tehén melynek jobb szarva cl van 
törve, a gálszécsi legelőről elszökött és azóta 
fclta'álható nem volt

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.

Gálszécs, 1900. augusztus l7.
hr Fischer, tb. főszolgabíró.

Heti naptár.
Vasárnap,
lieiföit,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szem Iraton,

augusztus 20. Zefirin. 
augusztus 27. Kai, József, 
augusztus 28. Ágoston, 
augusztus 29. Kor. Ján. 
augusztus 30. Róza. 
augusztus 31. Raj mund 
augusztus 1. Egyed.

ölj.

Nyilt-tér. *)
Nyilatkozat.

Alulírottakat Cseley Lajos csclcji föld- 
birtokos f. hó 20-án nyilvánosan megsértette. 
Minthogy durva támadására semmi okot nem 
szolgáltattunk, a helyi viszonyokból eredő szük­
ség folytán levélben kértünk tőle magyarázatot. 
17 levelünket Csoley Lajos, holott tartalma a 
borítékon jelezve volt, felbontatlanul visszakiil- 
dötte, bebizonyítván ezzel, hogy sem az egyéni 
jogot, sem a társadalmi érintkezés szokott tor­
máit tiszteletben tartani nem tudja.

Társadalmi állásunk iránt tartozó köteles­
ségünk ezeket nyilvánosságra hozni.

Cselejben, 1900. aug. 24.
Sarudy György Sarudy Ottó,

gymn. tanúr. tanitóképezdei tanár,

cseleji földbirtokosok.

MARGIT
ülÓGlFOKltiS

(Margillorrüs-lelep Bereg-mcgj e.)

A budapesti m. kir. egyetem vegyolemzóso sze­
rint kevós szabad szénsavat, eilenbeu sok szén­
savas nátriumot és Jilhiumot tartalmaz. Ezen tu aj- 
donsagai azok, melyek a hasonló összetételű vizek 
fölé emelik. Kitűnő hatású a légutak s tüdő 
hurutos állapot a mai, különösén szívós 
váladék eseten ; tüdövészesekner. h.a vér­
zésre való hajlandóság van is jelen, a 
,Margit-viz“ megbecsülhetetlen szolgaiatokat tesz 
kevés szabad szénsavánál lógva. Kiváló halast látni 
tőle a gyomor és belek hurutos allapotainal, 
lölog azon esetekben, hol a lölös mennyiségben 
képzelődött sav oka a rossz emésztésnek.

A hugysavas sok lorakodasát akadályozván, bo- 
eses szolgalatot tesz továbbá a hólyag hurutos 
bantalmainal, a kö- és homokképzodes ese­
teiben, miért, is a budapesti es bécsi egye­
tem orvostanarai, mint az orvosvilag egyeta 
elonelösvgei a legszívesebben használjak, előnyt 
adnak a „ Margit $ leí rásnak a hozzá hasonló ösz- 
szetétolü gyógyvizek fölött.

mr Mint ivóvíz
kiváló óvószernek bizonyult járványos betegségek 

idején, főleg typhus ellen.
Mint borviz általános kedvességnek örvend.

Főraktár:

ÉDESKUTY L. ás>ványvi/nagykereskedés 

cs. és kir. udvari szállító
BUDAPESTEN.

Kapható minden gyógyszertárban, füszerkeroskodés- 
ben és vendéglőben.

len.

-A. szerkesztő postája..
M F. L. Gnvn. Pongyolasága miatt közölhetet-

Sz- 1 — T.-Tercbrs. — Cz. V. Bnrancs. — D. K. 
. 'ffrany. Szives adataikat beértókesitettem az „Ada­
lékok1 most nyomuló szeptemberi füzetébe, az 1831-ik- 
parasztlázadás történetéről szóló jelentőshöz.

ó. B. k -a -nak — K.-Helmecz. Kézhez vettük s 
ha átolvassuk a massza-kéziratot, majd |ha csak lehet, 
meg ebben a hunyó században megüzenjük véleményün­
ket Addig szives türelmét kérjük.

C ö igenis beérkezett. Köszönettel nyugtatjuk.
B. M. Többet beszorítani a jelen számba lehetetlen

volt.
N. AT. Igen is eltalálta. Az illető szombaton és 

nyilvánosan nem szivarozik ugyan, — do azért nagyon 
szeretetre méltó egy ember.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás <3- é z a.
Kiadó-tulajdonos : Éhlort Gryu'a.

tz e rovatban közlőitekért a beküldő felelős.

Hali esetleg tezeiMrtaii.
1900. évi október hó 1-tól a zeniplén- 

vármegyei Szálúk községben egy 290 hold 
szántó, 4 hold kert, 139 hold rét és 82 
hold legelőből (valamennyi 1200 □ öllel 
számítva) álló, megfelelő számú lak- és 
gazdasági épületekkel ellátott birtok. — 
Bővebb felvilágosítást ad: Dr. Novak 
István ügyvéd Gálszécsen.

Tk. 4067/1900. sz.

Árverési hirdetményi kivívnál.
A homonnai kir. jtrásbiróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Josefovits Jakab vegreh altatónak Kuruc/. 
János és társai végrehajtást szenvedő elleni 786 kor. tőke­
követelés és jár. uánti végrehajtási ügyében a (s-a.-újhelyi 
kir. törvény zék) a homonnai kir. járásbíróság terüktén levő 
Hankócz község határában fekvő a hankóczi "27. sz. telekjkv- 
ben ttrabovszky Fal örökhagyó, Mriz Pá ne szül. Kurucz 
Mária, Kurucz Janos, kiskotu Kuiucz István, kiskorú Kuiucz 
József, kiskoiu Kurucz Zsuzsanna, kiskorú Kurucz Anna es 
kiskorú Kurucz Mária kő/ös tulajdonául lelvett A. I. 1—24 
sorszám alatt urb. kültelekből es 27. népsorszam alatti 
házból ti. ö. 7. 8. 9. 10. a. Kurucz Jánost, kokoru Kurucz 
Istvánt kisk. Kurucz Júz efe , kisk. Kurucz Zsuzsannát es kis­
kunt Kurucz Máriát, -yu részben illető jutalékra az árverést 
830 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elren­
delte es hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. 6V1 
október hó 13 ik napjai! d e. 10 órakor Hankoczon a 
községi bird házánál megtartandó nyilvános árverésén a meg­
állapító t kikiáitá-i áron alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárá­
nak 10'yo-á', vagyis 83 koionát készpénzben, vagy az 1881. 
LX. t. cz. 42. §-ában jelzett ál folyammal számított es az 
18al. évi november hő l--n 3333. szám alatt keit igazságügy- 
mínisteii rendelet 8. fcj-aban kijelölt óvadekképts értékpapír­
ban a kiküldött kéz hez letenni avagy az 1881. LX. t. cz. 170. 
j-a erielmeben a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgahatni.

Kelt liümonnán, a kir. járasbitóság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1900. évi jul ut hó 9-ik napján.

l>r. Oliíll, kir. albiró.

isziességes Egyének
bármily foglalkozással 1866. óta fenn­

álló ezégom részére, eredeti sorsjégyek részletfizetésj 
melletti törvényszerű eladása által, mellékjövedelem­
képpen is, könnyen havi 200-4UU koronát kereshet­
nek Ajánlatok FUCHS II váltóhaza, liudapest. IV., 
Kecskeméti ulvza 1. sz íntézondők.

313/3. 1900. végr. sz.

Árverési hirdetmény.
Alólirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. 

S a értelmében ezennel közmrre teszi, hogy a I udapesti kir. 
kertsk és váltó törvényszék 1900. évi L6,649/p. számú vég­
zése következtében Dr. Kelemen Jakai) ügyvéd al ai képvi e)l 
Lederm uin D. budapesti czeg javára Waller S. homonnai cz g 
ellen 109 korona 28 tiller s jár. erejéig 1900.évi ju tus no 
13 napján foganatosított kielegttési végrehajtás utján le- es 
fei'uiloplalt es 1080 koronára becsült következő ingóságok, 
u. m.l lyukkaszto gép, gyorssajló, papir..emu és könyvek
nyilvános ar.ensen eladatnak. .

Mely árverésnek a homonnai kir. jbirósag I960. évi V. 
313/3 sz végzésé íolytan 109 kotona 28 fillér követelés 
ennek ÍHX) év. február ha ló. nap,atol járó 6"/0 kamatét es 
eddtg összesen 41 kor. 30 fillérben btióttag már megállapított 
bKi.íoek ereiéit; Hornom áu végrehajtást szenvedő lukasán

írs^", rsr^JSíí

s'a értelmében’ kézpénzfizetés melleit, a legtöbbet ígérőnek.

UCCSar°A menny ib^i/azdárvcrezendő ingóságokat mások is el
és felü,fogla,tattakj azokra

ezen árveres az 1881. évi i-v. o
javára £j°gJ™^nC jyuó. évi augusztus hó 18-án.

ltoili Józ«ef,
kir. jhir. Írnok, mint 
kiküldött végrehajtó,

Tk 2139,1900. sz.

Árverést! hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság köz­

hírré teszi, hogy Kigyóssy Lázár hagyatéki ügyeben a s.-a.- 
ujhelyi kir. törvényszék a tokaji kir. járásbíróság területén levő 
To'csva község határában fekvő a tolcsvai I 1. 308. sz tjkvben 
371. hr. sz. alatt foglalt ingatlanból a Kigyóssy Lazár nevén 
álló f ,!dh szonélvezet és f-lülépitménye, valamint ’/.Uj-ed rész 
közös legelő illetőségre 1000 korona ; — 2. az 518. számú 
tjkvben Kigyóssy Lázár nevén álló a) 734. ír. számú pinezére 
20 korona ; b) 1161. hr. számú szőlőre 40 korona; c) 2016. 
hr. számú gyümölcsösre 40 kor.; d) 2117. hr. számú szőlőre 
260 korona kikiáltási árban az árveré-t elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi szeptember 
hó 14-ik napjának d. e 10 órakor I o’csva község Házá­
nál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá­
nak 10%-át vagyis 100 korona, t kor., 4 kotona, 4 korona 
és 26 koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ban 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. 
sz. alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8-ik szakaszában ki­
jelölt óvadékkepts értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. $-a értelmében a bánatpénz­
nek a bíróságnál előleges elhelyezéserői kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Keli Tokajban, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1900. évi julius hó 5. napján.

Flathy, kir. jbiró.

Tk. 2108/1900. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járá-biróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírre teszi, hogy a kir. államkincstár vegrehajtatónak 
ifj. Miklós (György) István végrehajtást szenvedő elleni 560 
korona 95 filler tőkekövetelés es járulékai iráuti végrehajtási 
ügyében a s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (a kir.-helmeczi kir. 
jáiást Íróság) területén lévő Kis-Geres község határúban fekvő 
I. a kis-góresi 113. sz. tjkvben 1. 1 — 13. sor, 114, 119,428, 
474, 665, 800, lu25, 1126, 1423, 1491, 1714, 1802. és 2201. 
hr. sz alatt foglalt a végrehajtást szenvedő névén álló ingat­
lanra 791 koronában ; 11. a kis-géresi 113. se. tjkvben 11. 9. 
sor 2598. hr. sz. alatt lóglak a végrehajtást szenvedő nevén 
álló ingatlanra 18 koronában ; III. a kis-géresi 113. sz tjkv­
ben f- 1 sor 1930. hr. sz. a. foglalt a végrehajtást szenvedő 
néven'álló ingatlanra 12 koronában; IV. a kis-geresi 113. sz. 
tjkvben -J- 2 sor 2001. hr. sz. a. foglalt a végrehajtást szen­
vedő uevvn álló ingatlanra 28 koronában; V. a kis-géresi 
113. sz. tjkvben 3. sor 2078. hr. sz. alatt foglal: a végrehaj­
tást szenvedő neveti allo ingatlanra 10 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban .z árverést elrendelte es hogy 
a lentebb megjelölt ingatlanok az l'JUO. CVÍ hze jlleűlber hó 
5 ik napjának délelőtti 10 órakor Kis-GércS község házánál 
megtartandó nyilvános árveresen a megállapított kikiáltási 
aiou alól is eiodatnt fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
ár nak io"/0-át vagyis 97 korona 40 fillért, 1 korona 80 fillért, 
1 kor. 20 fill., 2 kor. 80 fill, és 1 koronát készpénzben, vagy 
az i88i. LX. i.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számítón és 
az 1881. évi nov. ho 1-en 3333. szám a. kelt igazságügymiu. 
rendelet 8. §-uban kijelölt óvadekkepes ei lekpapirbau a Kikül­
dött kézéhez letenni, avagy az 1881. UO. t.-cz. 170. 5j-a értel­
mében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabaiyszeru elismervenyt álszolgaitatni.

Kelt Ktr.-flelmeczen, a kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóságnál 1900. évi junius hó 9-én.

Stópán Iuászló, kir. jbiró.

Tk. 2130/1900. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható­

ság közhírre teszi, hogy a kir. államkincstár vegrehajtatónak 
ti-iUman Herrnen végrehajtást szenvedő elleni 426 koiona 76 
Ili er tőkekövetelés es jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.- 
ujüeiyi kir. lorvenyszcK (a kir.-heiintczi kir. járásbíróság) 
leiuicieu levő Kis-Lzigund község hataraban lekvő 1. a kis- 
c. igaudi 239. sz, tjKvben 19—34. sor, 0i4— 67-i, 847, 963,
1282 — 1283, 1,49. cs 2082, hr. sz. alatt loglalt a végrehaj­
tást szenvedő tiaumaü Herman nevén álló ingatlanra 1383 
koiuuaban ; 11 a kis-czigáudl 240. sz. tjkvben 10 21. sor,
671, 848, 964, 1284 — 1285, 1550. és 2083. hr. az. alatt fog­
lalt a moat u.vezeti végrehajtást szenvedő néven allo ingat­
lanokra lo3 koronában ezeunei megállapított kikiáltást arüau 
az árverést elrendelte es hogy a leuteDO megje.oli ingatlanok 
az 1.00. évi szeptvmli r hu 7-ik uapjauak délelőtt 10 óra­
kor Kis-Cziginü község házánál megtartandó nyilvános árveté­
sén a megállapított Kikiáltási arou alól is edognak adatul.

Árverezni szándékozói larlózuaa az ingatlanok brosúrá­
nak 10 '/u-át vagyis 138 kor. 3U fill, es 18 kor. 30 ti.lért kész­
pénzben, Vagy az loöl. LX. l.-czlkk 42. jj-uoau jelzett ai- 
loiyammat számított es az 1881 l-l november hó 1-en 3333, 
szám átall kc.l igazságügy miniszteri rendé.el 8. g-uUau ki- 
jetó l óvadekkepes értékpapírbail a kiküldött kezéhez letenni 
vagy az 1881. évi La. e.- cz. 1<U. Cj-a erte műben a bánat­
pénznek a bnoságnal előleges cluelyezeserol kiállítóit szahaiy- 
szeru elismeivenyt atszolgaltatm.

Kelt Kir.-lielmeczeu, a kir. jirasbilóság mint telek­
könyvi hatóságnál l'JUO. évi junius hu 13-au.

Stepan. László, kir. jbiró.

1592/1. 1900. sz.

Árverési hirdetmény.
Olasz-Liszka város alulirt elöljárósága köz­

hírré teszi, hogy a város mint erkölcsi testület 
tulajdonához turluzó ezen varos határában fekvő 
s egy tagban 3d kataszt. hold 250 |_J öl kiter­
jedésű szántóföldje évi 401 korona kikiáltási 
arban 1900. évi szeptember 1-én kezdődő s (0) 
hat egymásután következő haszunbéri évre 1900. 
évi szeptember 5-én d. e. 9 órakor kezdetét 
veendő árverési határnapon a legtöbbet Ígérő­
nek haszonbérbe adatni fog.

Árverési és bérleti felletelek az alulirt elöl­
járóságnál a hivatalos órák alatt bármikor meg­
tekinthetők.

Keit Ulasz-Liszkán, 1900. évi augusztus hó 
15. napján.
Kolozsy Ferencz,

községi jegyző.
Nagy Kálmán,

fóbiré.



Az elismert legjobb és legkitűnőbb

A . I _ | » 1, 1, 2, » «‘s 1 l»aráz-C Z 6 * 6 k 6 K ilásuak __
- - i szabad aj kenögyüriivel ellátott görgSs csap-

Kft. mollii• tagozott D n P fi 11 K .... u,i.« ,iinK«i.«l D U I UllíU aeyaklal, ken-,

hajtásra,
Gyűrűs és sima aczél lemez, földi hengerek,

^griccla- vetcgépek,
A rafcó gépek

fűnek, herének,
Szénagyujtök és arató gereblyék, S énaforditók.

Szabad-aszaló készülék •&3Í&Í’
Ecr és gyümölcs sajtóle.

4. j íi m ö I rs és s z ü I ö z sí z 4» k 
és begyőmorzsolők,

Önműködő szabadalmazott szőlő fecskendő
SYPHONIA,“

Tormáncs és vértetii pusztítására,
oKo Szállítható takarék tűzhelyek, °$o valamint minden más. fajta gázsijUilígi* K< l><‘hv‘

legújabb szerkezetben készítenek és szállítanak

MAYPAETH PH. és Társa
... ... ki... ki/., szak. gazdasági gépgyárak. vaatotMék (■» va.l.á.normüv. k

\i;>|>. |S7 ». bÉCS, U/L Taborstrasse 71. 7 ,0 lllll,ll‘-
Kitüntetve több mint 400 arany, ezüst és bronz éremmel, az összes nagyobb kiállításokon

Részletes árjegyzék és számos elösmerő levél ingyen. Képviselők és viszont elarnsitokj^erestetne^.

Járgányok
1-6 vonó állat befogására,

Legújabb gabona-'isztitó-rostik,
Trieurek és kukorica morzsolok

Szecskavágók, darálok, répavágók,
_ , , , / nyugvók ésSzéna es szalmapreseK szamthatók

Figyelemre méltó!
A Kazinczy-utczán dúsan berendezett 

raktáramban lévő

kitűnő gyártmányú

bútoraimat
rendkívül leszállított áron véglegesen el­
árusítom.

Ozv. Dubay Istvánne.

Tk. 5905/1900. szám.

Hirdetmény.
Pichnye község telekkönyve birtokszabá- 

yozás következtében az 1869. évi 2579. számú 
Szabályrendelethez képest átalakittatik és ezzel 
my idejű leg mindazon ingatlanokra nézve, a mo­
ve-kre az 1886. évi 29., az 1889. évi 38., és az 
1891. évi 16. t.-czikkek a tényleges birtokos 
ulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 1892. 
jvi 29. t. czikkben szabályozott eljárás a telek­
könyvi bejegyzések helyesbítésével kapcsolato­
san foganatosittatik.

É czélból az átalakítási előmunkálat hite­
lesítése és a helyszíni eljárás a nevezett község­
ben 1900. évi szeptember hó 18 án fog 
kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak:
1) Az összes érdekeltek, bogy a hitelesítési 

tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott 
által jelenjenek meg és az uj telekkönyvi ter­
vezett ellen netalán! észrevételeiket annál bizo­
nyosabban adják elő, mert a régi telekkönyv 
végleges átalakítása után a téves átvezetésből 
eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik sze­
mélyek irányában többé nem érvényesíthetik.

2) Mindazok, a kik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebe 
lezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az 
átalakításra az 1886. évi 29. t.-cz. 15—18. és az 
1889. évi 38. t - ez. 5. 6. 7. és 9. §-ai értelmében 
szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és 
azokkal igényeiket a kiküldött bizottság előtt 
igazolják, avagy odahassanak, hogy az átruházó 
telekkönyvi tulajdonos az átruházás létre jöttét 
a kiküldött bizottság előtt élőszóval ismerje el 
és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyil­
vánítsa, mert különben jogaikat ezen az utón 
nem érvényesíthetik és a bélyeg és illeték elen­
gedési kedvezménytől is elesnek ;

3) azok, kiknek javára tényleg már meg­
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog, vagy meg­
szűnt egyebb jog van nyilvánkönyvileg beje­
gyezve, úgyszintén az ily bejegyzésekkel terhelt 
ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jog­
nak törlését kérelmezzék, illetve, hogy törlési 
engedély nyilvánítása végett a kiküldött bizott­
ság előtt jelenjenek meg, mert elleneseiben a 
bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Kir. járásbíróság mint telekkönyyi hatósága 
Homonnán, 1900. évi augusztus hó 9-én.

Dr. Oláh, kir. albiró.

^OrFHed-LenCrel j

Dr. LENGrIEL
nyírfa- X X 
>< balzsam

kir. szab. Svédhonra.
Már magaban véve azon nö­

vényi nedv, amely a nyírfából 
kifolyik, ha annak törzsét meg 
iuriuk, embereml kezet óta mint 
a legkitűnőbb szépitösztr \olt

jSmeretiS, ha azonban ezen nedv a feltaláló utasiiásai sze- 
‘riut balzsammá alakiuatik át, csak akkor nyer úgyszólván 
csodálatos hatást. Ha es e megkenjük vele az arezot vagy 
mis bőrrészeket, már másnap csaknem észrevétlenül pik­
kelyek válnak le a bőrről, amely ezáltal fehérré és gyön­
géddé válik. _

Ezen balzsam kisim tja az arezon a ránezokat és himlő- 
helyeket, if,u arezszint a bőrnek fehérséget, gyöngédségét 
es üdeseget kölcsönöz ; a legrövidebb idő alatt eltávolítja 
a szeplöt, májloltot és anyajfgyeket, orrvörösséget, bőr- 
atkát s a bőr minden más egyéb Osztatlanságát. Ára egy 
korsónak használati utasítással 3 korona. Kapható minden 
jobb gyógyszertárban.

A nyirfabalzsam által puhává lett bőr konzerválására 
ajánlatos ezzel egyidejűleg a <tl*. Leilgicl-iéle

OFOKRÉMET
használni. Egy tégely 1 kor. 20 fill.

A dr. Lsngiel féle Benzoe-szappan a legalkal
masabb hygieuikus szappan, n dy a bőrt enyhévé es fe­
hérré teszi és hivatva van a balzsam jó hatását fokozni 

Egy darab á a 1 korona 20 fillér.

Főraktár M igyarorszig részére : Török József gyégy- 
íZcitara Budapesten, Király-utcza 12.

Legjobb a

44. sz.

Árverési hirdetmény.
Alól írott közhírré teszi, hogy a Záhony- 

czigándi tiszai halászati társulat halászterü­
lete folyó 1900. évi szeptember lw l én cl. e. 
10 órakor hat egymásután következő évre 
Király-Helmeczen a bodrogközi Tiszaszabá- 
lyozó társulat helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen bérbe fog adatni.

Az árverési feltételek ugyanott a társu­
lat igazgató-főmérnökénél megtekinthetők.

Kir.-Heltneczen, 1900. évi augusztus 
hó 17-én.

Báró ’Sennyey Béla s. k.,
halászati elnök.

Tk. 1158. 1900. sz.

Árverési liinlet meny

A Grosz Vümosiéle
csődtömegtől megvett áruk : úgymint kézi 
és járgány cséplőgépek, rosták, 
aratógépek, fűkaszálók, konkolyo 
zók, boronák, Sack-féle ekék, ló- 
gereblyék s több más gazdasági gépek 
a gyári árak tetemes leszállítása mellett

kaphatók

gornsteín (Ignácz czégnél
S.-A.-Ujhely.

Az ab.-szántói kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható­
ság közhírré teszi, hogy Harsányiné Widder Henrietté és 
társai kérelme folytán a végrehatási átverés joghatályával 
biró önkénytes bitói árverést a Widder Herman Harsány iné, 
Widder Henrietté, Widder Lajos. Widder Jó/Sef, Widder 
Győző, Widder Mérné, Widder Eugénia, Widder Bertalan 
és" Widder Mór nevén álló s 1. a bodókő-vára'jai 125. számú 
tlkvbeli I. 193. hr. 126. ö. i. sz. ház-, udvar- s kertből 434, 
435. hr. sz. legelő- és erdő ilh tőségből álló ingatlan ira 188 
korona kikiáltási ár mellett ; — 2. a b.-köváraljai 670. számú 
tjkvbeli t 602. hr. sz. sz lőre 168 korona ; — 3. a t 673. hr. 
sz. szőlőre 1600 korona ; — 4. a t 681. hr. sz. szőlőre 120 
ko ona; — 5. a h 800 hr. sz. szőlőre 100 korona , — 6. a 
817. hr. sz. szőlőre 30 korona ; — 7. a t 999. hr. sz. szőlőre 
144 korona ; — 8. az t 1092. hr. sz. szőlőre 276 korona ; — 
9. a x 1041. hr. sz. szőlőre 304 korona ; — 10. a t 881. hr. 
sz. szőlőre 372 korona ; — 11. a t 1021. hr. sz. szőlőre 120 
korona ; — 12. a t 922. hr. sz. szőlőre 1200 korona; — 13. 
a 669. sz. tjkvbeli f 696. hr. sz. szőlőre 300 korona ; — 14 a

15. az 
— 16. a 
290, 330. 
686. 1025. 
— 17. a
hr. sz. °/6

219. sz. tjk'vbo i f 500. hr. sz. szőlőre 100 kor.
542. sz. tjkvbeli | 681. hr. sz. szőlőre 200 kor. ; 
bodokő-ujlalusi 41. sz. tjkvbeli I. 199, 201, 288,
332, 39 , 398, 485. 488, 530. 532, IH8, 621, 684, 
és 1026. hr. sz. ®,8 urb kültelekre 4128 korona ;
266. sz. tjkvbeli I. 178/2, 178z b s 1025. és 1026. 
mb. leiekre 4128 korona; — 18. a 282. sz. tjkvbeli I. 200/a, 
269,3, 331/a, 397/a, 486 a, 531/a, 619/a, 6,8oz a hr. sz. */• 
űrben kültelekre 2064 korona ; — 19. a bodókő-váraljai 67u. 
sz. tjkvbeli 28. hr. sz. piuczere 200 korona megállapított ki­
kiáltási ar, illetve becseitek mellett elrendelte s annak ezen 
kir. járásbíróság telekkönyvi hatóságánál (6. sz.) leendő foga­
natosítása vegeit határidőül 1900. évi szeptember 3 u 
napjának d. e. 10 óráját azon Hozzáadással tűzte ki, hogy a 
jelzett ingatlan ezen határidőben a Kikiáltási áron alól is el 
lo.r adatni s hogy az arvérelni szándékozók kötelesek ai árveres 
megkezdésé elölt a kiküldött kezeihez bánatpénz gyanánt: 1.
18 kor. 80 fill., 2. 16 kor. 80 fid., 3. 160 kor., 4. 12 kor., 
ö. 10 kor., 6. 3 kor., 7. 14 kor. 40 fii, 8. 27 kor. 60 fit.,
<j 30 kor. 40 tilt , 10. ö7 kor. 20 fik, 11. 12 kor., 12. 120 
kor., 13. 30 kor., 14. 10 kor., 15. 20 kor., 16. 412 kor. 89 
Eli.,' 17. 412 kor. 80 fill., 18. 206 ko . 40 fin, 19. 20 korona 
kéazpnizben vagy óvadekk pes értékpapírokban letenni vagy 
annak bírót léteidé helyezes.t igazomi.

A vevő köteles lesz a vétel arat három egyenlő rész­
letben, mindenkor a leütes napjától szánt tva es pedig az eisd 
részletet egy bó, a másodikat két hó, a harm id lkat három ho 
aHtt az ab.-számol m. kir. adóhivatal mint bír ói lelet pénz­
tárba az 1881. évi 39,425. számú igazságügy miniszteri rende­
let 6. 7. és 8. § ai ertelmeb.n lefizetni.

A megállapított árverési teltételek ezen kir. járásbíró­
ság iratlárnokanál és Bodókő-Varalja s Bodokö-LJjfalu közs g 
elöljáróságánál a hivatalos órák alatt bárki által megtekinthe­
tők. Ezen árverés eirendelese az illető tjkvbeu feljegyeztet u 
rendeltetik.

Uiasittatnak egyúttal a kérvényezők, hogy ezen árverési 
hi. del meny mellékéit kivonatát a sBud ..pesti Közlönyben 3 
ízben tetesse közzé s ennek megtörténtet igazo.ó lappéldányt 
ide mulassa be.

Kir. járásbíróság mint mint telekkönyvi hatóság Abauj- 
Szántón, 1900. évi iná,us 2 tk napján.

Hirliágvr, kir. aljbiró.

Törvényileg 
védve

Kőbányai polgári
1 i intővé teszi hory a zouáa a mázolás alatt i használtatt&s-
l an ,k. mive! i kelhmetlen szag és a.la9aa.a.'ti;ag^erMtetBt’ 

mr az ,,| ,if stéknek és az olajtakknak sajatja, elktrtmeiiK
Km.' llwi a használata olyan egyazerú, hogy kiki maga vévezh
a íi * - -olást > palló uedves tárgy gyai feltorülheto, anélkül <7 

lényét Meg kell különböztetni:

SORB,
melyből raktárt és palaczkozást a Uákóczi- 
utcza „Hungária1 szálloda pineze helyiségében 
rendeztem be. Majdnem minden korcsmában és 
üzletben kapható.

Maláta barátsör is raktáron van.
Rübner Herman

a Polgári sorfőzó r. t. főraktárosa.

[ fllT.Güí'l.C IVUJ OI. —v o  r __
s«.in3zctt szobapalló-fenymazt,

..barnát és mahagoillb -rnát, mely akár c-ak az olaj 
. „ ..állót s egvuttal fényt is ad Ezért egyaránt

,"„-ivJy Teljesen beföd minden
• r .uui mázolást stb ; van azután

tiszta fénymás (bzmezetlen;
Ili pallókra é- paiketr- mely empan fényt ad. Kíilnnöien 
parkét, e - ,„ajl-»i, k-el mar bemazoll egészen uj pallókra való. 

tN.ik fényt ad, enmltugva nem födi el a lainustrat. I'osiaee.fmag, keriilPeiül 3"> négyszög mtr. (két középna­
gyságú szobára v ló, f, frt Só kr„ vagy a'!, marka 

y A kő/.vet>11 megrendelések minden varosban, ahol
raktál.tk vannak, ide küldendők. Mmtamazolasok és prosp-
ekiasok ingyen és bérmeetv.- küldetnek A bevásárlásnál tes-ék
■ól Vigyázni a e^tr.. s a gyári jegyre mivel ezt a »bb mint 

a5,0 éve letezó t y-.rt mái. > t -okf.de utánozzák és hamisítják,
, sokkal rosszabb, s gyaktau a célnak meg nem felelő miuoaég 
l.sn hozzák forgalomba.

OnriNíoph Ferenc.,
yalódí szompalló • fcaylatt íeltalálója C3 Eiyudili S731L.
Prága, K. 3erlin.

Kapható S.-A -Ujhelyben: Malártsik György és 
Bilanovits István füszerkereskedésekben.

I



Apró hirdetések előre fizetendők.
Viz sz'ig 40 fillér, minden további s?ó 4 fillér 

Vastagabb betűvel nyomtatott szó 8 fillér. APRÓ HIRDETÉSEK. Apró hirdetések előre fizetendő.
Vidékről p‘st autal ványnyal avagy levélbélyegekbfn. 
Az utalvány szelvényére a szöveg is följegyezhető.

Apró Mrieiések
felvétetnek

a .ZEMPLÉN1
kiadóhivatalában 

(főtér 9 szám)
és

FRISS KEROZINÉ
dohányárudájában 

(Kazinczy-utcza, Polgári Bank 
épületében .

I

Bérlőknek,
mimika adóknak,

"V evclcrLel^:,
és

eladóin
állást keresőknek.

bcizbeadólmaU
és mindazoknak, 

kik a nagy közönségből 
keresik az érdekelt feleket 

bízvást ajánlhatjuk a
„Zemplén"'

vármegyei hivatalos lap

„Apró hirdetések11

rovatát.

Benczúr Testvérek
cementgyára

Mogyoróskán, (Zeinplén- 
megye, posta helyben). Ké­
szít portland és román ce­
mentet és pallójcmezckct. 
Vasúti állomás Őrmező.

Schorr Mária
helybeli nyilvános iskolá­
nál működő tanítónő ki 
már évek óta a legelőkelőbb 
családoknál tanít, magyar, 
német és franczia leezke- 
órák adására ajánlkozik.

Teljes ellátást
nyer mindkét nembeli izr. 
tanuló Grünspan Zsig- 
mondnál Kazinczy-utcza 
578. szám.

Templom, szoba és 
egyéb épületek festésére 
és tappettázására — a leg­
modernebb kivitelben — 
ajánlkozik, úgy helyben, 
mint vidékre

Klein Jakab
szobafestő

S.-A.-Ujhely, Papsor utcza 
216. szám.

Teljes ellátást
kaphat nálam 3—4 iskolás 
gyermek; ugyancsak jó 
házi kosztot. kaphatnak fel­
nőttek is. Gzimem:

Bodnár Mariska,
a főgyimnasium átollonóben,

S -A.-TJjhelyben

Intelligens
izr. családnál 2—3 főgym- 
násiomi tanuló teljes ellá­
tást nyerhet. Szigorú felü­
gyelet és alapos eorrepeti- 
tió. Cziin a kiadóhivatalban.

Műtrágya bizományi 

raktár.

A zemplén-várm. gazda­
sági egyesület elnöksége 
gazdaközönségünk érdeké­
ben az elért műtrágyázás! 
kísérletek példáin okulva, 
egy állandó bizományi rak­
tárt ' állított fel. Továbbá 
felhatalmazta Weiser Ede 
kassai ezéget, hogy az egye­
sület nevében Zemplénvár- 
megye területén üzleteket 
eszközöljön. — Az alábbi 
hirdetésben közölt egyesü­
leti árjegyzéket ajánlja tag­
jainak és a községi elöl­
járóságok figyelmébe azon 
odaadással, hogy a küszö­
bön álló áremelkedés ki­
kerülése végett rendelmé- 
nyiiket az egyesülethez, 
vagy fentnevezett ezégnek 
beküldeni szíveskedjenek. 
Bárminemű fe 1 v i 1 ágos i t ás * 
sál az egyesület titkári hiva­
tala készséggel szolgál.

Uj könyvkötészet!
Van szerencsém S.-A.- 

Ujliely város közönségének 
b. tudomására hozni, hogy 
a főtéren lévő Szent-Györ- 
gyi-féle házban egy modern 
berendezésű

könyvkötészetet
nyitottam. Kitűnő munkát 
olcsó áron előállítani lesz 
főtörekvésem, miért is be­
cses pártfogást kér mély 
tisztelettel:

Rivnyák Akdrás,
könyvkötő.

Eladó bútorok.
A Kazinczy-utcza 508. 

sz. ház emeletén több rend­
beli bútor és használati 
tárgyak eladók

Özv. Gliick Matiné
könykötészete S.-A.-Ujhely 

Alapittaíott 1854 ben.
A legújabb gépekkel és 

betűkkel berendezett

elvállal mindennemű köny­
vek bekötését, díszmunká­
kat és diszbekötéseket 
arany czimnyomattal, vala­
mint erős hivatali beköté­
seket olcsó ár és pontos 
kiszolgálat mellett.

Az

Apró Hirdetések
kétségtelenül hatalmas 
közvetítői lesznek ezen­
túl az üzletkötéseknek 
s kiszámíthatatlan gya­
korlati baszna lesz en­
nek a rovatnak a közön­
ség minden rétegére, ha 
egyszer hozzá szokik eh­
hez a legolcsóbb és leg­
eredményesebb közleke­

dési eszközhöz.
Azéit ajánlatos, hogy 

a közönség gyorsan meg­
kedvelje s s mentol sű­
rűbben vegye Igénybe a

„ZEMPLÉN11
teljes címmel ellátott 

apró hirdetéseit.

Levélbeli tudakozódá­
sokra pontosan válaszolunk, 
ha a szükséges postabélyeg 
beküldetik.

I
I

Teljes ellátásban
részesülhet 2 3 gimn. ta­
nuló szerény feltételek mel­
let egy itteni tanár házánál. 
Czim a kiadóhivatalban.

SSBIJSIAJSS&J.
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Kitünően kezelt

ti © © é. r t* i aaa a t*
a t. ez. vevő közönség szives figyelmébe ajánlom:

Naponta friss olvasztott szalonna zsír kilója 1 kor. 28 fill. 
Fehér sós szalonna 1 kor. 20 fill.
Füstös szalonna >» * kor.
I-sö rendű pörkölt paprikás szalonna „ 1 kor. 44 fill.

Pontos és gyors kiszolgálat
Megrendelések posta-távirda utján iutézendök

Sürgönyczim Karner Nyíregyháza.

KARNES. JÓZSEF,
hentes üzletében Nyíregyházán.

ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft

ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft
ft

i
i
ii
ai

250—300 métermázsa

Csemege szőlő
nagyban és 5 kgros kosarankint

eladó.

(9i:óI- Hndi'ássy Cioodai-
mintaszőlőtelepe

égi surgonyezim Karrier
Szőllőske.

B!!g3K?gESE3S3B©aagfr3

u p S.-A.-Ujhely.

BRT

a|

fl,;KRI$TB fffy. lutkjfurtlöi 
hétforrás najy melyéből 
fakadó, állandó öjjteléfelü, 

< iózo líjila.takiüíD-ymaj: 
neiiüin -liydrotarboDaloy 
ájváDyvijníkminöjitendö.

UHQHVÁRY IÁSZ10
Bld*. gtólö- és gyümölcsfaiskola tulajdonos

Borkereskedése Czegléden.

apható S.-A.-Ujhelyben : Veres Károly-vasúti 
termében, továbbá: Beliyaa rc ’
agy Férenéz és §ientgj örgj 1 ,u *

kereskedéseiben.
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Szállít:

Ó homoki fehér 

borokat év és minőség szerint 
22—24—28—32—36 forintért ... ■ 1=

Kétszer fejtett homoki UJ-borokat 

18—20—22—24—26—28 forintért. A

Törköly-pálinkál 70—75—§0 forintért 

Hordót is ad és eladási árban vissza is veszi azt. 

/ Tessék borárjegyzéket kérni /======



| ,4 legnagyobb ozipőraktár S.-A -I’jhclylifn I
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Halász Herman
ezelőtt

Özy. Rozsássy Lajosné
S -A -Újhelyi, főtér, a „Vadász-kürtu szálloda épületében
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Ajánlja nagy raktárát

valódi karisbadi úri-, női- és gyermek czipő
különlegességekben,

v-a.levoaia.'fe mjeaaaa ’besroja&ezet'b

úri dívatáru-czikk raktárát
Dús választék különösen modern 

férfi kalapokban, ingek, nyakkendők, 
esernyők, gallérok és kézelőkben.
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Lőpor és lőszerek.
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/JZ EPERJESI NÉPBANK
cserépkályha gyárának összes készít­

ményei kaphatók bizományosánál

BEHYNÁ TESTVÉREK
vas-, fűszer- és bizományi üzletében

S.-A.-UJHELY.

Ugyanott rendolhotö meg 
a'Ürassói műtrágya gyár készítményei is.

O.éincnt raktár is tégla eladás.

I
r

i

A legol(sől»l> árutól — a lcglinoniabb áruig.

KB

KB
KB 
KB

Van szerencsém a n. é. hölgyközünség tudomásai a KB 

KB hozni, hogy

Hirdetmény.
A t. ez. közönség tudomására hozatik, hogy m 

alulírott intézet földbirtokokra és S.-A.- ^ 
Ujhelyben lévő házakra 10—50 évig 
terjedő

KB
KB
KB
KB
KB
KB
KB

guvrirozó gépem
..... i m mi__x___ t. ur. 1 firrxrolmólio fiúin-

KB
KB
KB
KB

már megjött, ezen körülményt különös figyelmébe aján­
lom a t. úrnők és varrónőknek.

„„ Guvrirozni elvállalok selyem, krepp, batist, karton, ^
tetyt szerbvászon s egyéb mindenféle női ruhaszövetet még 
^ pedig 110 centim, hosszúságig, a legjutányosabb árak m

bd mellett. ,
Ed Továbbá ajánlom a már évek óta fenállo férfi- és
Ed női ruhatisztító és festő-üzletemet. — Magamat a t.
^ közönség pártfogásába ajánlva mély tisztelettel vagyok

KB Rakovszky Sándor,
vegytisztító és kemefestó. YiJ

KB S.-A.-Ujhely, Bercsényi-utcza 45. sz. a fogház átellenében. M
KB

KB
KB
KB
KB
KB
KB
KB

eszközöl. ^ r
A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá-

gositással szolgál a
S.-A.-Ujhelyi Népbank mint Takarékpénztár.

Zemplénmegyei Gazdasági Egyesület kivételes műtrágya ár­
jegyzéke 1900. évre,

alávetve bármely vegykísérleti állomás bírálatának.

Faj

s.
S. I.
S. II. 
Sp.
Sp. I. 
Sp. II. 
K. S. 

K. S. I. 
A. S. I. 
A. S. II.

P.

I. Superfosfát

» n
Spodium

v

V
Csontliset

n
Ammóniák „

Ossz.
phosphor-

sav

vízben
oldható Ammo- 

phosphor- niák só 
sav

50 kgr. 
korona

18 — 19 17 — 18 4 84-5
17—18 16—17 4"56
16 —17 15—16 4*3 5
18 — 19 17—18 4 84*5
17 — is 16—17 4-56
16 — 17 15—16 4.3-5
18—19 17—18 V4 — V2 5-08-5
17 — !8 16—17 1/4—V2 4*72
11—12 10-

Eredeti Csehországi 

Thomassalak

11—12 10—11

szavatolt

11 3—4 
2—3

20

17Va
16 utr. 

14

5.8-5
5*0'5

4*07

3-70

Keil-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk ára 1 bt
35 kr. — 1 kis palaczk ára 08 kr.

Viasz-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb becresztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö­

csög ára 60 kr.

Arany-fénymáz
képkeretek stb. boaranyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

^elxéx ,,0-las-ULX“-fén.3rxxxáz:

Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. u jonnani befest ősei c. 
1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREK czégnél S.-A.-TJJHELY.

J-

Kleinmann és Klein.
tölgy-, épület- és szerszámfa raktára

.-TTjíxely. Deák-utcza (fapiacz).

8

A jelzett árak teljes kocsirakomány vétele mellett bérmentve 
Zemplénmegye bármely állomására értetendők; kisebb vételnél 
a s.-a.-ujhelyi állomáson levő egyesületi raktárnál értetendő 
mindenker, a Superfosfatoknál készpénzfizetés esetén 3% 
engedmény nyel vagy 6 havi (váltó) hitel Uiomassalakliszt nettó 
áru értékéből készfizetés esetén 2°/o levonás vagy 4 havi (váltó) 
hitel. 1

Egyesületünk elnöksége Reiser (gde urat bízta meg a vár- 
megye területére műtrágya eladások eszközlésével.

6:

e

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók
Tölgyfa gerendák, szarufák, léezek, továbbá :

Kapu oszlopok ... 2 koronától 5 koronáig. 2
Kerites oszlopok .... 70 fillértől 1 kor. 30 fillérig. 

Ajánljuk kerékgyártóknak szerszáuifákat, keréktalpak és |
küllőket; nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy á 
raktárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkából. £

25 írton felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre a j 
helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk. jf

Vágott tűzifát eladunk mmázsánként 1 kor. 80 fillér ; 2 1
mm. lelüli megrendelésnél ingyen lesz házhoz szállítva. i

A Jókai-utezában lévő volt ISarthos-félc házat I 
olcsó árért eladjuk. 1

Az uszoda szomszédságában lévő volt Vályi-féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parczelíákra osztva 10 évi amortizáczio mellett.

Kleinmann és Klein. |

8, ÁrUjbely, nyometatt a eZepmléO’ gyorwajtójáa.


